



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
ADMINISTRAÇÃO
PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

ORÇAMENTO ESTIMATIVO

DADOS DO ORÇAMENTO

OBJETO:	AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LABORATÓRIO PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE CABACEIRAS-PB, CONFORME A RELAÇÃO DE ITENS E ESPECIFICAÇÕES
UNID. INTERESSADA:	SECRETARIA DE SAÚDE
REFERÊNCIA EXTERNA:	
PARAMETRO(S):	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDORES
CONCLUSÃO:	10/04/2025

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

1 - DADOS DO ORÇAMENTO

NOME: MATERIAL DE LABORATÓRIO
NUMERO: 40150/00330
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LABORATÓRIO PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE CABACEIRAS-PB, CONFORME A RELAÇÃO DE ITENS E ESPECIFICAÇÕES
UNID. INTERESSADA: SECRETARIA DE SAÚDE
ORÇAMENTISTA: ALESSANDRO MEIRA DE FREITAS
REFERÊNCIA EXTERNA:
PARAMETRO(S): COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDORES
CONCLUSÃO: 10/04/2025

2 - PREÇOS ESTIMADOS

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
00/001	KIT DE ACIDO URICO 200ML	UNIDADE	14,00	121,00	1.694,00
00/002	AGUA DESTILADA 5L	UNIDADE	30,00	14,80	444,00
00/003	KIT DE CALIBRADOR DE BIOQUIMICA 2ML	UNIDADE	15,00	102,50	1.537,50
00/004	KIT DE COLESTEROL 200ML	UNIDADE	14,00	89,72	1.256,08
00/005	KIT COLESTEROL HDL 80ML	UNIDADE	14,00	326,85	4.575,90
00/006	KIT DE CREATININA 200ML	UNIDADE	14,00	98,74	1.382,36
00/007	CURATIVO PÓS-COLETA COM 500 UNIDADES	UNIDADE	15,00	26,51	397,65
00/008	FITA DE URINA COM 100 TT	UNIDADE	30,00	55,73	1.671,90
00/009	KIT DE FOSFATASE ALCALINA 100ML	UNIDADE	12,00	180,83	2.169,96
00/010	KIT DE GAMA GT 100ML	UNIDADE	12,00	180,83	2.169,96
00/011	KIT GICOSE 200ML	UNIDADE	12,00	45,85	550,20
00/012	GLICOSE LIQUIDA TESTE 75G	UNIDADE	50,00	8,19	409,50
00/013	KIT CORANTE RAPIDO 3X500ML	UNIDADE	10,00	56,59	565,90
00/014	LAMINA FOSCA 26X76MM COM 50 UNID	CAIXA	10,00	14,38	143,80
00/015	LANCETA DESCARTAVEL 23G COM 100 UNID	UNIDADE	20,00	18,40	368,00
00/016	KIT DE PCR 2,5ML	UNIDADE	70,00	35,55	2.488,50
00/017	PLASMA CONTROLE NORMAL	UNIDADE	3,00	351,47	1.054,41
00/018	PONTEIRA AMARELA COM 1000 UNID	CAIXA	20,00	22,82	456,40
00/019	PONTEIRA AZUL COM 500 UNID	CAIXA	20,00	22,82	456,40
00/020	SORO ANTI A 10ML	CAIXA	12,00	26,69	320,28
00/021	SORO ANTI B 10ML	UNIDADE	12,00	26,69	320,28
00/022	SORO ANTI D DE 10ML	UNIDADE	12,00	49,55	594,60
00/023	SORO CONTROLE NORMAL 3X5 ML	UNIDADE	6,00	791,50	4.749,00
00/024	TESTE RAPIDO HBSAG COM 30TT	UNIDADE	12,00	131,00	1.572,00
00/025	TESTE RAPIDO HCV COM 30TT	CAIXA	12,00	91,19	1.094,28
00/026	TESTE RAPIDO SIFILIS 30TT	CAIXA	12,00	98,57	1.182,84



DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
00/027	TESTE RAPIDO TOXOPLASMOSE 30TT	UNIDADE	12,00	341,17	4.094,04
00/028	KIT TGO 200ML	UNIDADE	12,00	179,50	2.154,00
00/029	KIT TGP 200ML	UNIDADE	12,00	179,50	2.154,00
00/030	TP 20ML	PACOTE	10,00	121,00	1.210,00
00/031	KIT DE TRIGLICERIDES 200ML	PACOTE	12,00	227,00	2.724,00
00/032	KIT DE TTPA	UNIDADE	10,00	121,67	1.216,70
00/033	TUBO A VACUO CITRATO 3,6ML COM 100 UNID	UNIDADE	36,00	90,00	3.240,00
00/034	TUBO A VACUO COM GEL SEPARADOR 3,5ML COM 100 UNID	UNIDADE	48,00	109,00	5.232,00
00/035	TUBO A VACUO EDTA 4M COM 100 UNID	UNIDADE	48,00	75,83	3.639,84
00/036	KIT DE UREIA 200ML	UNIDADE	12,00	155,63	1.867,56
00/037	ANTIGENO DE VDRL 5ML	CAIXA	10,00	55,63	556,30
				VALOR GLOBAL	61.714,14

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

3 - SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS**ITEM DA COTAÇÃO****LOTE/ITEM:** 001
DESCRIÇÃO DO ITEM: KIT DE ACIDO URICO 200ML**JUIZO CRÍTICO**

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 121,00	R\$ 84,70 (70% DA MEDIANA)	R\$ 157,30 (130% ADMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA / CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15	DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA / DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30	PLENN COMERCIO LTDA / PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	02/2025	03/2025	01/2025
TIPO DE FONTE	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR
MARCA			
DATA	10/04/2025	10/04/2025	10/04/2025
PREÇO	R\$ 120,0000	R\$ 121,0000	R\$ 122,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simplex); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,82	0,67%	R\$ 120,00	R\$ 121,00	R\$ 121,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01**SITUAÇÃO:** VALIDADA**NUMERO DA PROPOSTA:** 02/2025**TIPO DE FONTE:** COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR**REGIÃO:** /PB**VALIDADE:** 2025-06-06**DATA:** 10/04/2025**FORNECEDOR:** CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15**LOTE/ITEM:** 1**DESCRIÇÃO:** KIT DE ACIDO URICO 200ML**QUANTIDADE:** 14,00**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 120,00**VALOR TOTAL:** R\$ 1.680,00**DADOS DA AMOSTRA 02****SITUAÇÃO:** VALIDADA



DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSE PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

NÚMERO DA PROPOSTA: 03/2025	TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	
REGIÃO: /PB	VALIDADE: 2025-06-06	DATA: 10/04/2025
FORNECEDOR: DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30		
LOTE/ITEM: 1		
DESCRIÇÃO: KIT DE ACIDO URICO 200ML		
QUANTIDADE: 14,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 121,00	VALOR TOTAL: R\$ 1.694,00

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 01/2025	TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	
REGIÃO: /PB	VALIDADE: 2025-06-06	DATA: 10/04/2025
FORNECEDOR: PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64		
LOTE/ITEM: 1		
DESCRIÇÃO: KIT DE ACIDO URICO 200ML		
QUANTIDADE: 14,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 122,00	VALOR TOTAL: R\$ 1.708,00

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM: 002	DESCRIÇÃO DO ITEM: AGUA DESTILADA 5L
--------------------------	--

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 14,90	R\$ 10,43 (70% DA MEDIANA)	R\$ 19,37 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA / CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15	PLENN COMERCIO LTDA / PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64	DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA / DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	02/2025	01/2025	03/2025
TIPO DE FONTE	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR
MARCA			
DATA	10/04/2025	10/04/2025	10/04/2025
PREÇO	R\$ 14,3000	R\$ 14,9000	R\$ 15,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisa de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,22	1,46%	R\$ 14,50	R\$ 14,80	R\$ 14,90	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 02/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15

LOTE/ITEM: 2

DESCRIÇÃO: AGUA DESTILADA 5L

QUANTIDADE: 30,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 14,50

VALOR TOTAL: R\$ 435,00

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 01/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64

LOTE/ITEM: 2

DESCRIÇÃO: AGUA DESTILADA 5L

QUANTIDADE: 30,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 14,90

VALOR TOTAL: R\$ 447,00

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 03/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30

LOTE/ITEM: 2

DESCRIÇÃO: AGUA DESTILADA 5L

QUANTIDADE: 30,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 15,00

VALOR TOTAL: R\$ 450,00

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM:

003

DESCRIÇÃO DO ITEM:

KIT DE CALIBRADOR DE BIOQUIMICA 2ML

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 102,50	R\$ 71,75 (70% DA MEDIANA)	R\$ 133,25 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS

01

02

03



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
ADMINISTRAÇÃO
PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA / CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15	DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA / DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30	PLENN COMERCIO LTDA / PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	02/2025	03/2025	01/2025
TIPO DE FONTE	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR
MARCA			
DATA	10/04/2025	10/04/2025	10/04/2025
PREÇO	R\$ 102.0000	R\$ 102.5000	R\$ 103.0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,41	0,40%	R\$ 102,00	R\$ 102,50	R\$ 102,50	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 02/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15

LOTE/ITEM: 3

DESCRIÇÃO: KIT DE CALBRADOR DE BIOQUIMICA 2ML

QUANTIDADE: 15,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 102,00

VALOR TOTAL: R\$ 1.530,00

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 03/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30

LOTE/ITEM: 3

DESCRIÇÃO: KIT DE CALBRADOR DE BIOQUIMICA 2ML

QUANTIDADE: 15,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 102,50

VALOR TOTAL: R\$ 1.537,50

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 01/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

LOTE/ITEM: 3		
DESCRIÇÃO: KIT DE CALIBRADOR DE BIOQUÍMICA 2ML		
QUANTIDADE: 15,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 103,00	VALOR TOTAL: R\$ 1.545,00

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM: 004	DESCRIÇÃO DO ITEM: KIT DE COLESTEROL 200ML
-------------------	---

JUIZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 89,65	R\$ 62,75 (70% DA MEDIANA)	R\$ 116,54 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA / CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15	DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA / DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30	PLENN COMERCIO LTDA / PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	02/2025	03/2025	01/2025
TIPO DE FONTE	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR
MARCA			
DATA	10/04/2025	10/04/2025	10/04/2025
PREÇO	R\$ 89,0000	R\$ 89,6500	R\$ 90,5000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,61	0,68%	R\$ 89,00	R\$ 89,72	R\$ 89,65	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA		
NÚMERO DA PROPOSTA: 02/2025	TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	
REGIÃO: PB	VALIDADE: 2025-06-06	DATA: 10/04/2025
FORNECEDOR: CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15		
LOTE/ITEM: 4		
DESCRIÇÃO: KIT DE COLESTEROL 200ML		
QUANTIDADE: 14,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 89,00	VALOR TOTAL: R\$ 1.246,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
ADMINISTRAÇÃO
PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES

FLS. _____

DADOS DA AMOSTRA 02		
SITUAÇÃO: VALIDADA		
NÚMERO DA PROPOSTA: 03/2025	TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	
REGIÃO: /PB	VALIDADE: 2025-06-06	DATA: 10/04/2025
FORNECEDOR: DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30		
LOTE/ITEM: 4		
DESCRIÇÃO: KIT DE COLESTEROL 200ML		
QUANTIDADE: 14,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 89,65	VALOR TOTAL: R\$ 1.255,10

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		
NÚMERO DA PROPOSTA: 01/2025	TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	
REGIÃO: /PB	VALIDADE: 2025-06-06	DATA: 10/04/2025
FORNECEDOR: PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64		
LOTE/ITEM: 4		
DESCRIÇÃO: KIT DE COLESTEROL 200ML		
QUANTIDADE: 14,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 90,50	VALOR TOTAL: R\$ 1.267,00

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM:	DESCRIÇÃO DO ITEM:
005	KIT COLESTEROL HDL 80ML

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 327,00	R\$ 228,90 (70% DA MEDIANA)	R\$ 425,10 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	CUM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA / CUM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15	DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA / DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30	PLENN COMERCIO LTDA / PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	02/2025	03/2025	01/2025
TIPO DE FONTE	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR
MARCA			
DATA	10/04/2025	10/04/2025	10/04/2025
PREÇO	R\$ 326,0000	R\$ 327,0000	R\$ 327,5600
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,65	0,20%	R\$ 326,00	R\$ 326,85	R\$ 327,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 02/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15

LOTE/ITEM: 3

DESCRIÇÃO: KIT COLESTEROL HDL 80ML

QUANTIDADE: 14,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 326,00

VALOR TOTAL: R\$ 4.564,00

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 03/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: DM SERVIÇOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30

LOTE/ITEM: 5

DESCRIÇÃO: KIT COLESTEROL HDL 80ML

QUANTIDADE: 14,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 327,00

VALOR TOTAL: R\$ 4.578,00

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 01/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64

LOTE/ITEM: 5

DESCRIÇÃO: KIT COLESTEROL HDL 80ML

QUANTIDADE: 14,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 327,56

VALOR TOTAL: R\$ 4.585,84

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM:
006

DESCRIÇÃO DO ITEM:
KIT DE CREATININA 200ML

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 98,56	R\$ 68,99 (70% DA MEDIANA)	R\$ 128,12 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS 01 02 03

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES

FLS. _____

ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA / CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15	PLENN COMERCIO LTDA / PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64	DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA / DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	02/2025	01/2025	03/2025
TIPO DE FONTE	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR
MARCA			
DATA	10/04/2025	10/04/2025	10/04/2025
PREÇO	R\$ 98,0000	R\$ 98,5600	R\$ 99,6500
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário segue a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,69	0,69%	R\$ 98,00	R\$ 98,74	R\$ 98,56	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 02/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15

LOTE/ITEM: 6

DESCRIÇÃO: KIT DE CREATININA 200ML

QUANTIDADE: 14,00

VALOR UNITARIO: R\$ 98,00

VALOR TOTAL: R\$ 1.372,00

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 01/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64

LOTE/ITEM: 6

DESCRIÇÃO: KIT DE CREATININA 200ML

QUANTIDADE: 14,00

VALOR UNITARIO: R\$ 98,56

VALOR TOTAL: R\$ 1.379,84

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 03/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

LOTE/ITEM: 6

DESCRIÇÃO: KIT DE CREATININA 200ML

QUANTIDADE: 14,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 99,65

VALOR TOTAL: R\$ 1.395,10

ITEM DA COTAÇÃOLOTE/ITEM:
007DESCRIÇÃO DO ITEM:
CURATIVO PÓS-COLETA COM 500 UNIDADES**JUIZO CRÍTICO**

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 26,56	R\$ 18,59 (70% DA MEDIANA)	R\$ 34,52 (39% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA / CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15	DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA / DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30	PLENN COMERCIO LTDA / PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	02/2025	03/2025	01/2025
TIPO DE FONTE	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR
MARCA			
DATA	10/04/2025	10/04/2025	10/04/2025
PREÇO	R\$ 26,0000	R\$ 26,5600	R\$ 26,9800
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguirá a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,40	1,51%	R\$ 26,00	R\$ 26,51	R\$ 26,56	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 02/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15

LOTE/ITEM: 7

DESCRIÇÃO: CURATIVO PÓS-COLETA COM 500 UNIDADES

QUANTIDADE: 15,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 26,00

VALOR TOTAL: R\$ 390,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
ADMINISTRAÇÃO
PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

DADOS DA AMOSTRA 02		
SITUAÇÃO: VALIDADA		
NÚMERO DA PROPOSTA: 03/2025	TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	
REGIÃO: /PB	VALIDADE: 2025-06-06	DATA: 10/04/2025
FORNECEDOR: DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30		
LOTE/ITEM: 7		
DESCRIÇÃO: CURATIVO PÓS-COLETA COM 500 UNIDADES		
QUANTIDADE: 15,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 26,56	VALOR TOTAL: R\$ 398,40

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		
NÚMERO DA PROPOSTA: 01/2025	TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	
REGIÃO: /PB	VALIDADE: 2025-06-06	DATA: 10/04/2025
FORNECEDOR: PLENN COMÉRCIO LTDA - 58.559.909/0001-64		
LOTE/ITEM: 7		
DESCRIÇÃO: CURATIVO PÓS-COLETA COM 500 UNIDADES		
QUANTIDADE: 15,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 26,98	VALOR TOTAL: R\$ 404,70

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 008	DESCRIÇÃO DO ITEM: FITA DE URINA COM 100 TT

Julgo Crítico				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 55,65	R\$ 38,95 (70% DA MEDIANA)	R\$ 72,34 (50% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA / CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15	DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA / DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30	PLENN COMERCIO LTDA / PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	02/2025	03/2025	01/2025
TIPO DE FONTE	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR
MARCA			
DATA	10/04/2025	10/04/2025	10/04/2025
PREÇO	R\$ 55,0000	R\$ 55,6500	R\$ 56,5400
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,63	1,13%	R\$ 55,00	R\$ 55,73	R\$ 55,65	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 02/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15

LOTE/ITEM: 8

DESCRIÇÃO: FITA DE URINA COM 100 TT

QUANTIDADE: 30,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 55,00

VALOR TOTAL: R\$ 1.650,00

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 03/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: OM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30

LOTE/ITEM: 8

DESCRIÇÃO: FITA DE URINA COM 100 TT

QUANTIDADE: 30,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 55,65

VALOR TOTAL: R\$ 1.669,50

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 01/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64

LOTE/ITEM: 8

DESCRIÇÃO: FITA DE URINA COM 100 TT

QUANTIDADE: 30,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 56,54

VALOR TOTAL: R\$ 1.696,20

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM:
009

DESCRIÇÃO DO ITEM:
KIT DE FOSFATASE ALCALINA 100ML

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 181,00	R\$ 126,79 (70% DA MEDIANA)	R\$ 235,30 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0
AMOSTRAS	01	02	03	



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA / CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15	DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA / DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30	PLENN COMERCIO LTDA / PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64
PREGÃO / ANP / PROPOSTA	02/2025	03/2025	01/2025
TIPO DE FONTE	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR
MARCA			
DATA	10/04/2025	10/04/2025	10/04/2025
PREÇO	R\$ 179,0000	R\$ 181,0000	R\$ 182,5000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	1,43	0,79%	R\$ 179,00	R\$ 180,83	R\$ 181,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 02/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15

LOTE/ITEM: 9

DESCRIÇÃO: KIT DE FOSFATASE ALCALINA 100ML

QUANTIDADE: 12,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 179,00

VALOR TOTAL: R\$ 2.148,00

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 03/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30

LOTE/ITEM: 9

DESCRIÇÃO: KIT DE FOSFATASE ALCALINA 100ML

QUANTIDADE: 12,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 181,00

VALOR TOTAL: R\$ 2.172,00

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 01/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

LOTE/ITEM: 9

DESCRIÇÃO: KIT DE FOSFATASE ALCALINA 100ML

QUANTIDADE: 12,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 182,50

VALOR TOTAL: R\$ 2.190,00

ITEM DA COTAÇÃOLOTE/ITEM:
010DESCRIÇÃO DO ITEM:
KIT DE GAMA GT 100ML**JUIZO CRÍTICO**

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 181,00	R\$ 126,70 (70% DA MEDIANA)	R\$ 235,30 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA / CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15	DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA / DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30	PLENN COMERCIO LTDA / PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	02/2025	03/2025	01/2025
TIPO DE FONTE	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR
MARCA			
DATA	10/04/2025	10/04/2025	10/04/2025
PREÇO	R\$ 179,0000	R\$ 181,0000	R\$ 182,5000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço do mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VALIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	1,43	0,79%	R\$ 179,00	R\$ 180,83	R\$ 181,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 02/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15

LOTE/ITEM: 10

DESCRIÇÃO: KIT DE GAMA GT 100ML

QUANTIDADE: 12,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 179,00

VALOR TOTAL: R\$ 2.148,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
ADMINISTRAÇÃO
PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 03/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30

LOTE/ITEM: 10

DESCRIÇÃO: KIT DE GAMA GT 100ML

QUANTIDADE: 12,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 181,00

VALOR TOTAL: R\$ 2.172,00

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 01/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64

LOTE/ITEM: 10

DESCRIÇÃO: KIT DE GAMA GT 100ML

QUANTIDADE: 12,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 182,50

VALOR TOTAL: R\$ 2.190,00

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM:
011

DESCRIÇÃO DO ITEM:
KIT GICOSE 200ML

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 46,00	R\$ 32,20 (70% DA MEDIANA)	R\$ 59,80 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA / CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15	DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA / DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30	PLENN COMERCIO LTDA / PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	02/2025	03/2025	01/2025
TIPO DE FONTE	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR
MARCA			
DATA	10/04/2025	10/04/2025	10/04/2025
PREÇO	R\$ 45,0000	R\$ 46,0000	R\$ 46,5600
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,85	1,41%	R\$ 45,00	R\$ 45,85	R\$ 46,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 02/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15

LOTE/ITEM: 11

DESCRIÇÃO: KIT GICOSE 200ML

QUANTIDADE: 12,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 45,00

VALOR TOTAL: R\$ 540,00

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 03/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: DM SERVIÇOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30

LOTE/ITEM: 11

DESCRIÇÃO: KIT GICOSE 200ML

QUANTIDADE: 12,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 46,00

VALOR TOTAL: R\$ 552,00

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 01/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64

LOTE/ITEM: 11

DESCRIÇÃO: KIT GICOSE 200ML

QUANTIDADE: 12,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 46,56

VALOR TOTAL: R\$ 558,72

ITEM DA COTAÇÃOLOTE/ITEM:
012DESCRIÇÃO DO ITEM:
GLUCOSE LIQUIDA TESTE 75G**JULGO CRÍTICO**

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 8,25	R\$ 5,77 (70% DA MEDIANA)	R\$ 10,72 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS

01

02

03

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES

FLS. _____

ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA / CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15	DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA / DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30	PLENN COMERCIO LTDA / PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	02/2025	03/2025	01/2025
TIPO DE FONTE	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR
MARCA			
DATA	10/04/2025	10/04/2025	10/04/2025
PREÇO	R\$ 8,0000	R\$ 8,2500	R\$ 8,3100
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,13	1,64%	R\$ 8,00	R\$ 8,19	R\$ 8,25	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 02/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15

LOTE/ITEM: 12

DESCRIÇÃO: GLICOSE LIQUIDA TESTE 75G

QUANTIDADE: 50,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 8,00

VALOR TOTAL: R\$ 400,00

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 03/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30

LOTE/ITEM: 12

DESCRIÇÃO: GLICOSE LIQUIDA TESTE 75G

QUANTIDADE: 50,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 8,25

VALOR TOTAL: R\$ 412,50

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 01/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

LOTE/ITEM: 12

DESCRIÇÃO: GUCOSE LIQUIDA TESTE 75G

QUANTIDADE: 50,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 8,31

VALOR TOTAL: R\$ 415,50

ITEM DA COTAÇÃOLOTE/ITEM:
013DESCRIÇÃO DO ITEM:
KIT CORANTE RAPIDO 3X500ML**JUÍZO CRÍTICO**

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 56,98	R\$ 39,88 (70% DA MEDIANA)	R\$ 74,07 (39% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA / CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15	DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA / DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30	PLENN COMERCIO LTDA / PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	02/2025	03/2025	01/2025
TIPO DE FONTE	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR
MARCA			
DATA	10/04/2025	10/04/2025	10/04/2025
PREÇO	R\$ 55,0000	R\$ 56,9800	R\$ 57,8000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	1,18	2,08%	R\$ 55,00	R\$ 56,59	R\$ 56,98	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 02/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15

LOTE/ITEM: 13

DESCRIÇÃO: KIT CORANTE RAPIDO 3X500ML

QUANTIDADE: 10,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 55,00

VALOR TOTAL: R\$ 550,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
ADMINISTRAÇÃO
PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

DADOS DA AMOSTRA 02		
SITUAÇÃO: VALIDADA		
NÚMERO DA PROPOSTA: 03/2025	TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	
REGIÃO: /PB	VALIDADE: 2025-06-05	DATA: 10/04/2025
FORNECEDOR: DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30		
LOTE/ITEM: 13		
DESCRIÇÃO: KIT CORANTE RAPIDO 3X500ML		
QUANTIDADE: 10,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 56,98	VALOR TOTAL: R\$ 569,80

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		
NÚMERO DA PROPOSTA: 01/2025	TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	
REGIÃO: /PB	VALIDADE: 2025-06-05	DATA: 10/04/2025
FORNECEDOR: PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64		
LOTE/ITEM: 13		
DESCRIÇÃO: KIT CORANTE RAPIDO 3X500ML		
QUANTIDADE: 10,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 57,80	VALOR TOTAL: R\$ 578,00

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 014	DESCRIÇÃO DO ITEM: LAMINA FOSCA 26X76MM COM 30 UNID

JULGO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 14,56	R\$ 10,19 (70% DA MEDIANA)	R\$ 18,92 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA / CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15	DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA / DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30	PLENN COMERCIO LTDA / PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	03/2025	03/2025	01/2025
TIPO DE FONTE	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR
MARCA			
DATA	10/04/2025	10/04/2025	10/04/2025
PREÇO	R\$ 14,0000	R\$ 14,5600	R\$ 14,5800
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

Pç. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a direção do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo STJ. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,27	3,87%	R\$ 14,00	R\$ 14,38	R\$ 14,56	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 02/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15

LOTE/ITEM: 14

DESCRIÇÃO: LAMINA FOSCA 26X76MM COM 50 UNID

QUANTIDADE: 10,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 14,00

VALOR TOTAL: R\$ 140,00

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 03/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30

LOTE/ITEM: 14

DESCRIÇÃO: LAMINA FOSCA 26X76MM COM 50 UNID

QUANTIDADE: 10,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 14,56

VALOR TOTAL: R\$ 145,60

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 01/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64

LOTE/ITEM: 14

DESCRIÇÃO: LAMINA FOSCA 26X76MM COM 50 UNID

QUANTIDADE: 10,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 14,58

VALOR TOTAL: R\$ 145,80

ITEM DA COTAÇÃOLOTE/ITEM:
015DESCRIÇÃO DO ITEM:
LANCETA DESCARTAVEL 23G COM 100 UNID**JUÍZO CRÍTICO**

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 18,36	R\$ 12,99 (70% DA MEDIANA)	R\$ 24,12 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
----------	----	----	----



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA / CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15	DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA / DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30	PLENN COMERCIO LTDA / PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	02/2025	03/2025	01/2025
TIPO DE FONTE	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR
MARCA			
DATA	10/04/2025	10/04/2025	10/04/2025
PREÇO	R\$ 18.0000	R\$ 18.5600	R\$ 18.6500
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,29	1,56%	R\$ 18,00	R\$ 18,40	R\$ 18,56	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 02/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15

LOTE/ITEM: 15

DESCRIÇÃO: LANCETA DESCARTAVEL 23G COM 100 UNID

QUANTIDADE: 20,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 18,00

VALOR TOTAL: R\$ 360,00

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 03/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30

LOTE/ITEM: 15

DESCRIÇÃO: LANCETA DESCARTAVEL 23G COM 100 UNID

QUANTIDADE: 20,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 18,56

VALOR TOTAL: R\$ 371,20

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 01/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
ADMINISTRAÇÃO
PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

LOTE/ITEM: 15		
DESCRIÇÃO: LANCETA DESCARTAVEL 23G COM 100 UNID		
QUANTIDADE: 20,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 18,65	VALOR TOTAL: R\$ 373,00

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM:	DESCRIÇÃO DO ITEM:
016	KIT DE PCR 2,5ML

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 35,65	R\$ 24,95 (70% DA MEDIANA)	R\$ 46,34 (32% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	CLIM COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MÉDICOS E ORTOPÉDICOS LTDA / CLIM COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MÉDICOS E ORTOPÉDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15	DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA / DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30	PLENN COMERCIO LTDA / PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	02/2025	03/2025	01/2025
TIPO DE FONTE	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR
MARCA			
DATA	10/04/2025	10/04/2025	10/04/2025
PREÇO	R\$ 35,0000	R\$ 35,8500	R\$ 36,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,41	1,17%	R\$ 35,00	R\$ 35,55	R\$ 35,65	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA		
NÚMERO DA PROPOSTA: 02/2025	TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	
REGIÃO: /PB	VALIDADE: 2025-06-06	DATA: 10/04/2025
FORNECEDOR: CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15		
LOTE/ITEM: 16		
DESCRIÇÃO: KIT DE PCR 2,5ML		
QUANTIDADE: 70,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 35,00	VALOR TOTAL: R\$ 2.450,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

DADOS DA AMOSTRA 02		
SITUAÇÃO: VALIDADA		
NÚMERO DA PROPOSTA: 03/2025	TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	
REGIÃO: /PB	VALIDADE: 2025-06-06	DATA: 10/04/2025
FORNECEDOR: DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30		
LOTE/ITEM: 16		
DESCRIÇÃO: KIT DE PCR 2,5ML		
QUANTIDADE: 70,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 35,65	VALOR TOTAL: R\$ 2.495,50

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		
NÚMERO DA PROPOSTA: 01/2025	TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	
REGIÃO: /PB	VALIDADE: 2025-06-06	DATA: 10/04/2025
FORNECEDOR: PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64		
LOTE/ITEM: 16		
DESCRIÇÃO: KIT DE PCR 2,5ML		
QUANTIDADE: 70,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 36,00	VALOR TOTAL: R\$ 2.520,00

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 017	DESCRIÇÃO DO ITEM: PLASMA CONTROLE NORMAL

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 351,80	R\$ 246,26 (70% DA MEDIANA)	R\$ 457,34 (38% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	CUM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA / CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15	PLENN COMERCIO LTDA / PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64	DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA / DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	02/2025	01/2025	03/2025
TIPO DE FONTE	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR
MARCA			
DATA	10/04/2025	10/04/2025	10/04/2025
PREÇO	R\$ 350,0000	R\$ 351,8000	R\$ 352,6000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS
--



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
ADMINISTRAÇÃO
PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	1,09	0,31%	R\$ 350,00	R\$ 351,47	R\$ 351,80	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 02/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: CUM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15

LOTE/ITEM: 17

DESCRIÇÃO: PLASMA CONTROLE NORMAL

QUANTIDADE: 3,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 350,00

VALOR TOTAL: R\$ 1.050,00

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 01/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64

LOTE/ITEM: 17

DESCRIÇÃO: PLASMA CONTROLE NORMAL

QUANTIDADE: 3,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 351,80

VALOR TOTAL: R\$ 1.055,40

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 03/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30

LOTE/ITEM: 17

DESCRIÇÃO: PLASMA CONTROLE NORMAL

QUANTIDADE: 3,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 352,60

VALOR TOTAL: R\$ 1.057,80

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM:
018

DESCRIÇÃO DO ITEM:
PONTEIRA AMARELA COM 1000 UNID

JUIZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 22,89	R\$ 16,02 (70% DA MEDIANA)	R\$ 29,75 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
----------	----	----	----



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA / CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15	PLENN COMERCIO LTDA / PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64	DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA / DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	02/2025	01/2025	03/2025
TIPO DE FONTE	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR
MARCA			
DATA	10/04/2025	10/04/2025	10/04/2025
PREÇO	R\$ 22.0000	R\$ 22.8900	R\$ 23.5600
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS:

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0.64	2.80%	R\$ 22,00	R\$ 22,82	R\$ 22,89	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 02/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15

LOTE/ITEM: 1B

DESCRIÇÃO: PONTEIRA AMARELA COM 1000 UNID

QUANTIDADE: 20,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 22,00

VALOR TOTAL: R\$ 440,00

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 01/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64

LOTE/ITEM: 1B

DESCRIÇÃO: PONTEIRA AMARELA COM 1000 UNID

QUANTIDADE: 20,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 22,89

VALOR TOTAL: R\$ 457,80

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 03/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
ADMINISTRAÇÃO
PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

LOTE/ITEM: 18		
DESCRIÇÃO: PONTEIRA AMARELA COM 1000 UNID		
QUANTIDADE: 20,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 23,56	VALOR TOTAL: R\$ 471,20

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 019	DESCRIÇÃO DO ITEM: PONTEIRA AZUL COM 500 UNID

JUIZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 22,80	R\$ 16,02 (70% DA MEDIANA)	R\$ 29,75 (35% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA / CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.328/0001-15	PLENN COMERCIO LTDA / PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64	DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA / DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.112/0001-30
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	02/2025	01/2025	03/2025
TIPO DE FONTE	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR
MARCA			
DATA	10/04/2025	10/04/2025	10/04/2025
PREÇO	R\$ 22,0000	R\$ 22,8900	R\$ 23,5600
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,64	2,80%	R\$ 22,00	R\$ 22,82	R\$ 22,89	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
SITUAÇÃO: VALIDADA	
NUMERO DA PROPOSTA: 02/2025	TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR
REGIÃO: /PB	VALIDADE: 2025-06-06 DATA: 10/04/2025
FORNECEDOR: CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.328/0001-15	
LOTE/ITEM: 19	
DESCRIÇÃO: PONTEIRA AZUL COM 500 UNID	
QUANTIDADE: 20,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 22,00 VALOR TOTAL: R\$ 440,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES

FLS. _____

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 01/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64

LOTE/ITEM: 19

DESCRIÇÃO: PONTEIRA AZUL COM 500 UNID

QUANTIDADE: 20,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 22,89

VALOR TOTAL: R\$ 457,80

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 03/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: OM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30

LOTE/ITEM: 19

DESCRIÇÃO: PONTEIRA AZUL COM 500 UNID

QUANTIDADE: 20,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 23,56

VALOR TOTAL: R\$ 471,20

ITEM DA COTAÇÃOLOTE/ITEM:
020DESCRIÇÃO DO ITEM:
SORO ANT1 A 10ML**JUIZO CRÍTICO**

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 26,56	R\$ 18,59 (70% DA MEDIANA)	R\$ 34,52 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA / CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15	OM SERVIÇOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA / OM SERVIÇOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30	PLENN COMERCIO LTDA / PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	02/2025	03/2025	01/2025
TIPO DE FONTE	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR
MARCA			
DATA	10/04/2025	10/04/2025	10/04/2025
PREÇO	R\$ 26,0000	R\$ 26,5600	R\$ 27,5200
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
ADMINISTRAÇÃO
PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,63	2,35%	R\$ 26,00	R\$ 26,69	R\$ 26,56	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 02/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15

LOTE/ITEM: 20

DESCRIÇÃO: SORO ANTI A 10ML

QUANTIDADE: 12,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 26,00

VALOR TOTAL: R\$ 312,00

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 03/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30

LOTE/ITEM: 20

DESCRIÇÃO: SORO ANTI A 10ML

QUANTIDADE: 12,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 26,56

VALOR TOTAL: R\$ 318,72

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 01/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.989/0001-64

LOTE/ITEM: 20

DESCRIÇÃO: SORO ANTI A 10ML

QUANTIDADE: 12,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 27,52

VALOR TOTAL: R\$ 330,24

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM:
021

DESCRIÇÃO DO ITEM:
SORO ANTI B 10ML

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 26,56	R\$ 18,59 (70% DA MEDIANA)	R\$ 34,52 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
----------	----	----	----



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA / CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15	DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA / DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30	PLENN COMERCIO LTDA / PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	02/2025	03/2025	01/2025
TIPO DE FONTE	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR
MARCA			
DATA	10/04/2025	10/04/2025	10/04/2025
PREÇO	R\$ 26,0000	R\$ 26,5600	R\$ 27,5200
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,63	2,35%	R\$ 26,00	R\$ 26,69	R\$ 26,56	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 02/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15

LOTE/ITEM: 21

DESCRIÇÃO: SORO ANTI B 10ML

QUANTIDADE: 12,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 26,00

VALOR TOTAL: R\$ 312,00

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 03/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30

LOTE/ITEM: 21

DESCRIÇÃO: SORO ANTI B 10ML

QUANTIDADE: 12,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 26,56

VALOR TOTAL: R\$ 318,72

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 01/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

LOTE/ITEM: 21

DESCRIÇÃO: SORO ANTI B 10ML

QUANTIDADE: 12,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 27,52

VALOR TOTAL: R\$ 330,24

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM:
022

DESCRIÇÃO DO ITEM:
SORO ANTI D DE 10ML

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 49,90	R\$ 34,93 (70% DA MEDIANA)	R\$ 64,87 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA / CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15	DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA / DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30	PLENN COMERCIO LTDA / PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	02/2025	03/2025	01/2025
TIPO DE FONTE	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR
MARCA			
DATA	10/04/2025	10/04/2025	10/04/2025
PREÇO	R\$ 48,5000	R\$ 49,9000	R\$ 50,2600
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simplex); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,16	1,53%	R\$ 48,50	R\$ 49,55	R\$ 49,90	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 02/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15

LOTE/ITEM: 22

DESCRIÇÃO: SORO ANTI D DE 10ML

QUANTIDADE: 12,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 48,50

VALOR TOTAL: R\$ 582,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
ADMINISTRAÇÃO
PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 03/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30

LOTE/ITEM: 22

DESCRIÇÃO: SORO ANTI D DE 10ML

QUANTIDADE: 12,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 49,90

VALOR TOTAL: R\$ 598,80

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 01/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64

LOTE/ITEM: 22

DESCRIÇÃO: SORO ANTI D DE 10ML

QUANTIDADE: 12,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 50,26

VALOR TOTAL: R\$ 603,12

ITEM DA COTAÇÃOLOTE/ITEM:
023DESCRIÇÃO DO ITEM:
SORO CONTROLE NORMAL 3XS ML**JUÍZO CRÍTICO**

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 792,00	R\$ 554,40 (70% DA MEDIANA)	R\$ 1.029,60 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UP / FORNECEDOR	CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA / CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15	PLENN COMERCIO LTDA / PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64	DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA / DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	02/2025	01/2025	03/2025
TIPO DE FONTE	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR
MARCA			
DATA	10/04/2025	10/04/2025	10/04/2025
PREÇO	R\$ 790,0000	R\$ 792,0000	R\$ 792,5000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	1,08	0,14%	R\$ 790,00	R\$ 791,50	R\$ 792,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 02/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15

LOTE/ITEM: 23

DESCRIÇÃO: SORO CONTROLE NORMAL 3X5 ML

QUANTIDADE: 6,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 790,00

VALOR TOTAL: R\$ 4.740,00

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 03/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64

LOTE/ITEM: 23

DESCRIÇÃO: SORO CONTROLE NORMAL 3X5 ML

QUANTIDADE: 6,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 792,00

VALOR TOTAL: R\$ 4.752,00

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 03/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30

LOTE/ITEM: 23

DESCRIÇÃO: SORO CONTROLE NORMAL 3X5 ML

QUANTIDADE: 6,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 792,50

VALOR TOTAL: R\$ 4.755,00

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM:
024

DESCRIÇÃO DO ITEM:
TESTE RAPIDO HBSAG COM 30TT

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 131,00	R\$ 91,70 (70% DA MEDIANA)	R\$ 170,30 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
----------	----	----	----

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA / CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15	DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA / DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30	PLENN COMERCIO LTDA / PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	02/2025	03/2025	01/2025
TIPO DE FONTE	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR
MARCA			
DATA	10/04/2025	10/04/2025	10/04/2025
PREÇO	R\$ 130.0000	R\$ 131.0000	R\$ 132.0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço da referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,82	0,62%	R\$ 130,00	R\$ 131,00	R\$ 131,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 02/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15

LOTE/ITEM: 24

DESCRIÇÃO: TESTE RAPIDO HBSAG COM 30TT

QUANTIDADE: 12,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 130,00

VALOR TOTAL: R\$ 1.560,00

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 03/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30

LOTE/ITEM: 24

DESCRIÇÃO: TESTE RAPIDO HBSAG COM 30TT

QUANTIDADE: 12,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 131,00

VALOR TOTAL: R\$ 1.572,00

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 01/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

LOTE/ITEM: 24

DESCRIÇÃO: TESTE RAPIDO HB5AG COM 30TT

QUANTIDADE: 12.00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 132,00

VALOR TOTAL: R\$ 1.584,00

ITEM DA COTAÇÃOLOTE/ITEM:
025DESCRIÇÃO DO ITEM:
TESTE RAPIDO HCV COM 30TT**JUIZO CRÍTICO**

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 89,56	R\$ 62,69 (70% DA MEDIANA)	R\$ 116,42 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA / CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15	DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA / DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30	PLENN COMERCIO LTDA / PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	02/2025	03/2025	01/2025
TIPO DE FONTE	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR
MARCA			
DATA	10/04/2025	10/04/2025	10/04/2025
PREÇO	R\$ 89,0000	R\$ 89,5600	R\$ 95,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	2,71	2,97%	R\$ 89,00	R\$ 91,19	R\$ 89,56	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 02/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15

LOTE/ITEM: 25

DESCRIÇÃO: TESTE RAPIDO HCV COM 30TT

QUANTIDADE: 12,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 89,00

VALOR TOTAL: R\$ 1.068,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
ADMINISTRAÇÃO
PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

DADOS DA AMOSTRA 02		
SITUAÇÃO: VALIDADA		
NÚMERO DA PROPOSTA: 03/2025	TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	
REGIÃO: /PB	VALIDADE: 2025-06-06	DATA: 10/04/2025
FORNECEDOR: DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30		
LOTE/ITEM: 25		
DESCRIÇÃO: TESTE RAPIDO HCV COM 30TT		
QUANTIDADE: 12,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 89,56	VALOR TOTAL: R\$ 1.074,72

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		
NÚMERO DA PROPOSTA: 01/2025	TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	
REGIÃO: /PB	VALIDADE: 2025-06-06	DATA: 10/04/2025
FORNECEDOR: PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64		
LOTE/ITEM: 25		
DESCRIÇÃO: TESTE RAPIDO HCV COM 30TT		
QUANTIDADE: 12,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 95,00	VALOR TOTAL: R\$ 1.140,00

ITEM DA COTAÇÃO				
LOTE/ITEM: 026		DESCRIÇÃO DO ITEM: TESTE RAPIDO SÍFILIS 30TT		
JUIZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 98,50	R\$ 68,95 (70% DA MEDIANA)	R\$ 128,05 (10% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA / CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15	DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA / DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30	PLENN COMERCIO LTDA / PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	02/2025	03/2025	01/2025
TIPO DE FONTE	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR
MARCA			
DATA	10/04/2025	10/04/2025	10/04/2025
PREÇO	R\$ 98,3000	R\$ 98,5000	R\$ 98,9000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,25	0,25%	R\$ 98,30	R\$ 98,57	R\$ 98,50	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 02/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15

LOTE/ITEM: 26

DESCRIÇÃO: TESTE RAPIDO SIFILIS 30TT

QUANTIDADE: 12,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 98,30

VALOR TOTAL: R\$ 1.179,60

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 03/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30

LOTE/ITEM: 26

DESCRIÇÃO: TESTE RAPIDO SIFILIS 30TT

QUANTIDADE: 12,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 98,50

VALOR TOTAL: R\$ 1.182,00

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 01/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: PLENN COMERCIO LTDA - 58.558.909/0001-64

LOTE/ITEM: 26

DESCRIÇÃO: TESTE RAPIDO SIFILIS 30TT

QUANTIDADE: 12,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 98,90

VALOR TOTAL: R\$ 1.186,80

ITEM DA COTAÇÃOLOTE/ITEM:
02TDESCRIÇÃO DO ITEM:
TESTE RAPIDO TOXOPLASMOSE 30TT**JUÍZO CRÍTICO**

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 341,00	R\$ 238,70 (70% DA MEDIANA)	R\$ 443,30 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
----------	----	----	----

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA / CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15	DM SERVIÇOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA / DM SERVIÇOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30	PLENN COMERCIO LTDA / PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	02/2025	03/2025	01/2025
TIPO DE FONTE	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR
MARCA			
DATA	10/04/2025	10/04/2025	10/04/2025
PREÇO	R\$ 340,5200	R\$ 341,0000	R\$ 342,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simplex); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,62	0,18%	R\$ 340,52	R\$ 341,17	R\$ 341,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 02/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15

LOTE/ITEM: 27

DESCRIÇÃO: TESTE RAPIDO TOXOPLASMOSE 30TT

QUANTIDADE: 12,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 340,52

VALOR TOTAL: R\$ 4.086,24

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 03/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: DM SERVIÇOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30

LOTE/ITEM: 27

DESCRIÇÃO: TESTE RAPIDO TOXOPLASMOSE 30TT

QUANTIDADE: 12,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 341,00

VALOR TOTAL: R\$ 4.092,00

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 01/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

LOTE/ITEM: 27

DESCRIÇÃO: TESTE RAPIDO TOXOPLASMOSE 30TT

QUANTIDADE: 12,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 342,00

VALOR TOTAL: R\$ 4.104,00

ITEM DA COTAÇÃOLOTE/ITEM:
028DESCRIÇÃO DO ITEM:
KIT TGO 200ML**JUÍZO CRÍTICO**

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 179,50	R\$ 125,85 (70% DA MEDIANA)	R\$ 233,35 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA / CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15	PLENN COMERCIO LTDA / PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64	DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA / DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	02/2025	01/2025	03/2025
TIPO DE FONTE	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR
MARCA			
DATA	10/04/2025	10/04/2025	10/04/2025
PREÇO	R\$ 179,0000	R\$ 179,5000	R\$ 180,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal da Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,41	0,23%	R\$ 179,00	R\$ 179,50	R\$ 179,50	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 02/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15

LOTE/ITEM: 28

DESCRIÇÃO: KIT TGO 200ML

QUANTIDADE: 12,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 179,00

VALOR TOTAL: R\$ 2.148,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____**DADOS DA AMOSTRA 02**

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 01/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64

LOTE/ITEM: 28

DESCRIÇÃO: KIT TGO 200ML

QUANTIDADE: 12,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 179,50

VALOR TOTAL: R\$ 2.154,00

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 03/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30

LOTE/ITEM: 28

DESCRIÇÃO: KIT TGO 200ML

QUANTIDADE: 12,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 180,00

VALOR TOTAL: R\$ 2.160,00

ITEM DA COTAÇÃOLOTE/ITEM:
029DESCRIÇÃO DO ITEM:
KIT TGP 200ML**JUÍZO CRÍTICO**

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 179,50	R\$ 125,65 (70% DA MEDIANA)	R\$ 233,35 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA / CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15	PLENN COMERCIO LTDA / PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64	DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA / DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	02/2025	01/2025	03/2025
TIPO DE FONTE	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR
MARCA			
DATA	10/04/2025	10/04/2025	10/04/2025
PREÇO	R\$ 179,0000	R\$ 179,5000	R\$ 180,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,41	0,23%	R\$ 179,00	R\$ 179,50	R\$ 179,50	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 02/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15

LOTE/ITEM: 29

DESCRIÇÃO: KIT TGP 200ML

QUANTIDADE: 12,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 179,00

VALOR TOTAL: R\$ 2.148,00

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 01/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64

LOTE/ITEM: 29

DESCRIÇÃO: KIT TGP 200ML

QUANTIDADE: 12,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 179,50

VALOR TOTAL: R\$ 2.154,00

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 03/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30

LOTE/ITEM: 29

DESCRIÇÃO: KIT TGP 200ML

QUANTIDADE: 12,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 180,00

VALOR TOTAL: R\$ 2.160,00

ITEM DA COTAÇÃOLOTE/ITEM:
030DESCRIÇÃO DO ITEM:
TP 20ML**JUÍZO CRÍTICO**

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 121,00	R\$ 84,70 (70% DA MEDIANA)	R\$ 157,30 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
----------	----	----	----



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
ADMINISTRAÇÃO

RUA: GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA / CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15	DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA / DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30	PLENN COMERCIO LTDA / PLENN COMERCIO LTDA - 58.359.909/0001-64
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	02/2025	03/2025	01/2025
TIPO DE FONTE	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR
MARCA			
DATA	10/04/2025	10/04/2025	10/04/2025
PREÇO	R\$ 120,0000	R\$ 121,0000	R\$ 122,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,82	0,67%	R\$ 120,00	R\$ 121,00	R\$ 121,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 02/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15

LOTE/ITEM: 30

DESCRIÇÃO: TP 20ML

QUANTIDADE: 10,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 120,00

VALOR TOTAL: R\$ 1.200,00

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 03/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30

LOTE/ITEM: 30

DESCRIÇÃO: TP 20ML

QUANTIDADE: 10,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 121,00

VALOR TOTAL: R\$ 1.210,00

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 01/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: PLENN COMERCIO LTDA - 58.359.909/0001-64

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

LOTE/ITEM: 30

DESCRIÇÃO: TP 20ML

QUANTIDADE: 10,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 122,00

VALOR TOTAL: R\$ 1.220,00

ITEM DA COTAÇÃOLOTE/ITEM:
031DESCRIÇÃO DO ITEM:
KIT DE TRIGLICERIDES 200ML**JUIZO CRÍTICO**

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 227,00	R\$ 158,90 (70% DA MEDIANA)	R\$ 295,10 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA / CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA 51.127.326/0001-15	DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA / DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA 48.371.111/0001-30	PLENN COMERCIO LTDA / PLENN COMERCIO LTDA 58.559.909/0001-64
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	02/2025	03/2025	01/2025
TIPO DE PONTE	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR
MARCA			
DATA	10/04/2025	10/04/2025	10/04/2025
PREÇO	R\$ 226,0000	R\$ 227,0000	R\$ 228,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo STJ Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,82	0,36%	R\$ 226,00	R\$ 227,00	R\$ 227,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 02/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15

LOTE/ITEM: 31

DESCRIÇÃO: KIT DE TRIGLICERIDES 200ML

QUANTIDADE: 12,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 226,00

VALOR TOTAL: R\$ 2.712,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____**DADOS DA AMOSTRA 02**

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 03/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30

LOTE/ITEM: 31

DESCRIÇÃO: KIT DE TRIGLICERIDES 200ML

QUANTIDADE: 12,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 227,00

VALOR TOTAL: R\$ 2.724,00

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 01/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: PLENN COMÉRCIO LTDA - 58.559.909/0001-64

LOTE/ITEM: 31

DESCRIÇÃO: KIT DE TRIGLICERIDES 200ML

QUANTIDADE: 12,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 228,00

VALOR TOTAL: R\$ 2.736,00

ITEM DA COTAÇÃOLOTE/ITEM:
032DESCRIÇÃO DO ITEM:
KIT DE TTPA**JUIZO CRÍTICO**

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 122,00	R\$ 85,40 (70% DA MEDIANA)	R\$ 158,60 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA / CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15	DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA / DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30	PLENN COMERCIO LTDA / PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	02/2025	03/2025	01/2025
TIPO DE FONTE	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR
MARCA			
DATA	10/04/2025	10/04/2025	10/04/2025
PREÇO	R\$ 120,0000	R\$ 122,0000	R\$ 123,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	1,25	1,03%	R\$ 120,00	R\$ 121,67	R\$ 122,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 02/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15

LOTE/ITEM: 32

DESCRIÇÃO: KIT DE TTPA

QUANTIDADE: 10,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 120,00

VALOR TOTAL: R\$ 1.200,00

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 03/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30

LOTE/ITEM: 32

DESCRIÇÃO: KIT DE TTPA

QUANTIDADE: 10,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 122,00

VALOR TOTAL: R\$ 1.220,00

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 01/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-84

LOTE/ITEM: 32

DESCRIÇÃO: KIT DE TTPA

QUANTIDADE: 10,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 123,00

VALOR TOTAL: R\$ 1.230,00

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM:
033

DESCRIÇÃO DO ITEM:
TUBO A VACUO CITRATO 3,6ML COM 100 UNID

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 90,00	R\$ 63,00 (70% DA MEDIANA)	R\$ 117,00 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
----------	----	----	----



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
ADMINISTRAÇÃO
PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA / CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15	DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA / DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30	PLENN COMERCIO LTDA / PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	02/2025	03/2025	01/2025
TIPO DE FONTE	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR
MARCA			
DATA	10/04/2025	10/04/2025	10/04/2025
PREÇO	R\$ 89,0000	R\$ 90,0000	R\$ 91,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,82	0,91%	R\$ 89,00	R\$ 90,00	R\$ 90,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 02/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15

LOTE/ITEM: 33

DESCRIÇÃO: TUBO A VACUO CITRATO 3,6ML COM 100 UNID

QUANTIDADE: 36,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 89,00

VALOR TOTAL: R\$ 3.204,00

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 03/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30

LOTE/ITEM: 33

DESCRIÇÃO: TUBO A VACUO CITRATO 3,6ML COM 100 UNID

QUANTIDADE: 36,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 90,00

VALOR TOTAL: R\$ 3.240,00

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 01/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

LOTE/ITEM: 33**DESCRIÇÃO:** TUBO A VACUO CITRATO 3,6ML COM 100 UNID**QUANTIDADE:** 36,00**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 93,00**VALOR TOTAL:** R\$ 3.276,00**ITEM DA COTAÇÃO****LOTE/ITEM:**
034**DESCRIÇÃO DO ITEM:**
TUBO A VACUO COM GEL SEPARADOR 3,5ML COM 100 UNID**JUIZO CRÍTICO**

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 109,00	R\$ 76,30 (70% DA MEDIANA)	R\$ 141,70 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA / CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15	PLENN COMERCIO LTDA / PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64	DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA / DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	02/2025	01/2025	03/2025
TIPO DE FONTE	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR
MARCA			
DATA	10/04/2025	10/04/2025	10/04/2025
PREÇO	R\$ 108,0000	R\$ 109,0000	R\$ 110,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário segue a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,82	0,75%	R\$ 108,00	R\$ 109,00	R\$ 109,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01**SITUAÇÃO:** VALIDADA**NÚMERO DA PROPOSTA:** 02/2025**TIPO DE FONTE:** COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR**REGIÃO:** /PB**VALIDADE:** 2025-06-06**DATA:** 10/04/2025**FORNECEDOR:** CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15**LOTE/ITEM:** 34**DESCRIÇÃO:** TUBO A VACUO COM GEL SEPARADOR 3,5ML COM 100 UNID**QUANTIDADE:** 48,00**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 108,00**VALOR TOTAL:** R\$ 5.184,00



DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DADOS DA AMOSTRA 02		
SITUAÇÃO: VALIDADA		
NÚMERO DA PROPOSTA: 01/2025	TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	
REGIÃO: /PB	VALIDADE: 2025-06-06	DATA: 10/04/2025
FORNECEDOR: PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64		
LOTE/ITEM: 34		
DESCRIÇÃO: TUBO A VACUO COM GEL SEPARADOR 3,5ML COM 100 UNID		
QUANTIDADE: 48,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 109,00	VALOR TOTAL: R\$ 5.232,00

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		
NÚMERO DA PROPOSTA: 03/2025	TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	
REGIÃO: /PB	VALIDADE: 2025-06-06	DATA: 10/04/2025
FORNECEDOR: DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30		
LOTE/ITEM: 34		
DESCRIÇÃO: TUBO A VACUO COM GEL SEPARADOR 3,5ML COM 100 UNID		
QUANTIDADE: 48,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 110,00	VALOR TOTAL: R\$ 5.280,00

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM:	DESCRIÇÃO DO ITEM:
035	TUBO A VACUO EDTA 4M COM 100 UNID

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 76,00	R\$ 53,20 (70% DA MEDIANA)	R\$ 98,80 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA / CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15	DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA / DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30	PLENN COMERCIO LTDA / PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	02/2025	03/2025	01/2025
TIPO DE FONTE	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR
MARCA			
DATA	10/04/2025	10/04/2025	10/04/2025
PREÇO	R\$ 75,0000	R\$ 76,0000	R\$ 76,5000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0.62	0.82%	R\$ 75,00	R\$ 75,83	R\$ 75,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 02/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15

LOTE/ITEM: 35

DESCRIÇÃO: TUBO A VACUO EDTA 4M COM 100 UNID

QUANTIDADE: 48,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 75,00

VALOR TOTAL: R\$ 3.600,00

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 03/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: OM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30

LOTE/ITEM: 35

DESCRIÇÃO: TUBO A VACUO EDTA 4M COM 100 UNID

QUANTIDADE: 48,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 76,00

VALOR TOTAL: R\$ 3.648,00

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 01/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64

LOTE/ITEM: 35

DESCRIÇÃO: TUBO A VACUO EDTA 4M COM 100 UNID

QUANTIDADE: 48,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 76,50

VALOR TOTAL: R\$ 3.672,00

ITEM DA COTAÇÃOLOTE/ITEM:
036DESCRIÇÃO DO ITEM:
KIT DE UREIA 200ML**JUÍZO CRÍTICO**

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 155,90	R\$ 109,13 (70% DA MEDIANA)	R\$ 202,67 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
----------	----	----	----



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA / CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15	DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA / DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30	PLENN COMERCIO LTDA / PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	02/2025	03/2025	01/2025
TIPO DE PONTE	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR
MARCA			
DATA	10/04/2025	10/04/2025	10/04/2025
PREÇO	R\$ 155.0000	R\$ 155.9000	R\$ 156.0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,45	0,29%	R\$ 155,00	R\$ 155,63	R\$ 155,90	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 02/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15

LOTE/ITEM: 36

DESCRIÇÃO: KIT DE UREIA 200ML

QUANTIDADE: 12,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 155,00

VALOR TOTAL: R\$ 1.860,00

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 03/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30

LOTE/ITEM: 36

DESCRIÇÃO: KIT DE UREIA 200ML

QUANTIDADE: 12,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 155,90

VALOR TOTAL: R\$ 1.870,80

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 01/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

LOTE/ITEM: 36

DESCRIÇÃO: KIT DE UREIA 200ML

QUANTIDADE: 12,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 156,00

VALOR TOTAL: R\$ 1.872,00

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM:
037

DESCRIÇÃO DO ITEM:
ANTIGENO DE VDRL SML

JUIZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 55,90	R\$ 39,13 (70% DA MEDIANA)	R\$ 72,67 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA / CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15	DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA / DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30	PLENN COMERCIO LTDA / PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	02/2025	03/2025	01/2025
TIPO DE FONTE	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR	COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR
MARCA			
DATA	10/04/2025	10/04/2025	10/04/2025
PREÇO	R\$ 55,0000	R\$ 55,9000	R\$ 56,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simplex); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,45	0,81%	R\$ 55,00	R\$ 55,63	R\$ 55,90	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 02/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - 51.127.326/0001-15

LOTE/ITEM: 37

DESCRIÇÃO: ANTIGENO DE VDRL SML

QUANTIDADE: 10,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 55,00

VALOR TOTAL: R\$ 550,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
ADMINISTRAÇÃO
PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 03/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA - 48.371.111/0001-30

LOTE/ITEM: 37

DESCRIÇÃO: ANTIGENO DE VDRL SML

QUANTIDADE: 10,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 55,90

VALOR TOTAL: R\$ 559,00

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

NÚMERO DA PROPOSTA: 01/2025

TIPO DE FONTE: COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

REGIÃO: /PB

VALIDADE: 2025-06-06

DATA: 10/04/2025

FORNECEDOR: PLENN COMERCIO LTDA - 58.559.909/0001-64

LOTE/ITEM: 37

DESCRIÇÃO: ANTIGENO DE VDRL SML

QUANTIDADE: 10,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 56,00

VALOR TOTAL: R\$ 560,00

4 - VALIDAÇÃO DAS COTAÇÕES DIRETAS

Histórico de cotações diretas com fornecedores

NÚMERO	FORNECEDOR	GERADA	SOLICITADA	RESPONDIDA	VALIDADE	SITUAÇÃO
01/2025	PLENN COMERCIO LTDA	08/04/2025	07/04/2025	10/04/2025	10/10/2025	VALIDA
02/2025	CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA	08/04/2025	07/04/2025	10/04/2025	10/10/2025	VALIDA
03/2025	DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA	08/04/2025	07/04/2025	10/04/2025	10/10/2025	VALIDA

Cotação direta com Fornecedor (CDF) nº 01/2025

NOME DA EMPRESA: PLENN COMERCIO LTDA

CNPJ: 58.559.909/0001-64

ENDEREÇO: R SILVA JARDIM, JOSE PINHEIRO CEP: 58.407-333 - CAMPINA GRANDE/PB

TELEFONE: (83) 8830-6571

E-MAIL: NIVAN.NETO@GMAIL.COM

RESPONSÁVEL: NIVAN BEZERRA

CPF DO RESPONSÁVEL: 052.981.714-43

CARGO DO RESPONSÁVEL: SOCIO ADMINISTRADOR

SITUAÇÃO: VÁLIDA

ESSA CDF PODE SER UTILIZADA EM LICITAÇÕES DIVULGADAS ATÉ 10/10/2025.

a) VALIDAÇÃO DA EMPRESA/PERTADOR(A) CONSULTADA

a.1) A empresa/prestador(a) consultada está registrada no cadastro de fornecedores (CRC) do ente público pesquisador: **Sim**.

a.2) A empresa/prestador(a) consultada está localizada na praça comercial do ente público pesquisador: **Sim**.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

PC. GENERAL JOSE PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

a.3) O código e descrição da atividade econômica (principal ou secundária) do fornecedor, indicado no comprovante de inscrição e situação cadastral do CNPJ, é compatível com o objeto da solicitação de CDF: **Sim**.

CNAE utilizado: 2062-2/00 - Fabricação de produtos de limpeza e polimento.

a.4) Justificativa da escolha do fornecedor: **A empresa/portador(a) é reconhecida da região como fornecedor dessa linha de materiais/serviços.**

b) VALIDAÇÃO DA SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DIRETA (CDF)

b.1) A cotação direta com fornecedor foi solicitada por meio de **Solicitação diretamente perante o fornecedor**.

b.2) O responsável pelo recebimento do ofício de solicitação (CDF) está devidamente identificado (nome legível, CPF ou cargo/função):

Nome do receptor: NIVAN BEZERRA DA COSTA NETO.

CPF: 052.981.714-43.

Data da entrega do ofício de solicitação: 07/04/2025

c) VALIDAÇÃO DA COTAÇÃO DIRETA APRESENTADA (CDF)

c.1) Na cotação apresentada, a empresa/prestadora está devidamente identificada, com razão social ou nome fantasia, CNPJ, endereço, telefone, e-mail, timbre e etc.: **Sim**.

c.2) O responsável pela apresentação da cotação de preços está devidamente identificado (nome legível, CPF ou cargo/função): **Sim**.

Nome de quem apresentou a cotação: NIVAN BEZERRA

Cargo: SOCIO ADMINISTRADOR.

Data da entrega do ofício de solicitação: .

c.3) Os itens cotados pelo fornecedor e as condições de fornecimento estão em conformidade com a solicitação: **Sim**.

c.4) Data da resposta à solicitação de cotação diretamente com o fornecedor: **10/04/2025**.

c.5) A apresentação da cotação de preços pelo fornecedor deu-se no prazo solicitado: **Sim**.

c.6) Existem indícios de vínculo entre o responsável pela presente CDF e outros fornecedores consultados, como sócios conhecidos em comum, mesmo endereço, mesmo padrão gráfico das cotações, mesmos erros de grafia, itens com valores exatamente iguais etc.: **Não**.

Cotação direta com Fornecedor (CDF) nº 02/2025

NOME DA EMPRESA: CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA

CNPJ: 51.127.326/0001-15

ENDEREÇO: R DOUTOR MANOEL LOPES DE CARVALHO, , ERNESTO GEISEL CEP: 58.075-427 - JOÃO PESSOA/PB

TELEFONE: (83) 9127-7931

E-MAIL: CLIMCOMERCIO@OUTLOOK.COM

RESPONSÁVEL: DIOCELIO DA SILVA FERREIRA

CPF DO RESPONSÁVEL: 077.319.974-80

CARGO DO RESPONSÁVEL: EMPRESARIO

SITUAÇÃO: VALIDA

ESSA CDF PODE SER UTILIZADA EM LICITAÇÕES DIVULGADAS ATÉ 10/10/2025.

a) VALIDAÇÃO DA EMPRESA/PERTADOR(A) CONSULTADA

a.1) A empresa/prestador(a) consultada está registrada no cadastro de fornecedores (CRC) do ente público pesquisador: **Sim**.

a.2) A empresa/prestador(a) consultada está localizada na praça comercial do ente público pesquisador: **Sim**.

a.3) O código e descrição da atividade econômica (principal ou secundária) do fornecedor, indicado no comprovante de inscrição e situação cadastral do CNPJ, é compatível com o objeto da solicitação de CDF: **Sim**.

CNAE utilizado: 4773-3/00 - Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos.

a.4) Justificativa da escolha do fornecedor: **A empresa/portador(a) é reconhecida da região como fornecedor dessa linha de materiais/serviços.**

b) VALIDAÇÃO DA SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DIRETA (CDF)

b.1) A cotação direta com fornecedor foi solicitada por meio de **Solicitação diretamente perante o fornecedor**.

b.2) O responsável pelo recebimento do ofício de solicitação (CDF) está devidamente identificado (nome legível, CPF ou cargo/função):

Nome do receptor: DIOCELIO DA SILVA FERREIRA.

CPF: 077.319.974-80.

Data da entrega do ofício de solicitação: 07/04/2025

c) VALIDAÇÃO DA COTAÇÃO DIRETA APRESENTADA (CDF)

c.1) Na cotação apresentada, a empresa/prestadora está devidamente identificada, com razão social ou nome fantasia, CNPJ, endereço,



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
ADMINISTRAÇÃO
PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

telefone, e-mail, timbre e etc.: **Sim.**

c.2) O responsável pela apresentação da cotação de preços está devidamente identificado (nome legível, CPF ou cargo/função): **Sim.**

Nome de quem apresentou a cotação: DIOCELO DA SILVA FERREIRA

Cargo: EMPRESÁRIO.

Data da entrega do ofício de solicitação: .

c.3) Os itens cotados pelo fornecedor e as condições de fornecimento estão em conformidade com a solicitação: **Sim.**

c.4) Data da resposta a solicitação de cotação diretamente com o fornecedor: **10/04/2025.**

c.5) A apresentação da cotação de preços pelo fornecedor deu-se no prazo solicitado: **Sim.**

c.6) Existem indícios de vínculo entre o responsável pela presente CDF e outros fornecedores consultados, como sócios conhecidos em comum, mesmo endereço, mesmo padrão gráfico das cotações, mesmos erros de grafia, itens com valores exatamente iguais etc.: **Não.**

Cotação direta com Fornecedor (CDF) nº 03/2025

NOME DA EMPRESA: DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA

CNPJ: 48.371.111/0001-30

ENDEREÇO: R MARIA CAETANO FERNANDES DE LIMA, ., TAMBALZINHO CEP: 58.042-050 - JOÃO PESSOA/PB

TELEFONE: (83) 5984-5685

E-MAIL: DMSERVICOS@GMAIL.COM

RESPONSÁVEL: ESTEPHANE GRACE NUNES DANTAS

CPF DO RESPONSÁVEL: 052.098.434-08

CARGO DO RESPONSÁVEL: SÓCIO ADMINISTRADOR

SITUAÇÃO: VÁLIDA

ESSA CDF PODE SER UTILIZADA EM LICITAÇÕES DIVULGADAS ATÉ **10/10/2025.**

a) VALIDAÇÃO DA EMPRESA/PERTADOR(A) CONSULTADA

a.1) A empresa/prestador(a) consultada está registrada no cadastro de fornecedores (CRC) do ente público pesquisador: **Sim.**

a.2) A empresa/prestador(a) consultada está localizada na praça comercial do ente público pesquisador: **Sim.**

a.3) O código e descrição da atividade econômica (principal ou secundária) do fornecedor, indicado no comprovante de inscrição e situação cadastral do CNPJ, é compatível com o objeto da solicitação de CDF: **Sim.**

CNAE utilizado: 3312-1/03 - Manutenção e reparação de aparelhos eletromédicos e eletroterapêuticos e equipamentos de irradiação.

a.4) Justificativa da escolha do fornecedor: **A empresa/pertador(a) é reconhecida da região como fornecedor dessa linha de materiais/serviços.**

b) VALIDAÇÃO DA SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DIRETA (CDF)

b.1) A cotação direta com fornecedor foi solicitada por meio de **Solicitação diretamente perante o fornecedor.**

b.2) O responsável pelo recebimento do ofício de solicitação (CDF) está devidamente identificado (nome legível, CPF ou cargo/função):
Nome do recebedor: Estephane alicé nunes dantas .

CPF: 052.098.434-08.

Data da entrega do ofício de solicitação: 07/04/2025

c) VALIDAÇÃO DA COTAÇÃO DIRETA APRESENTADA (CDF)

c.1) Na cotação apresentada, a empresa/prestador(a) está devidamente identificada, com razão social ou nome fantasia, CNPJ, endereço, telefone, e-mail, timbre e etc.: **Sim.**

c.2) O responsável pela apresentação da cotação de preços está devidamente identificado (nome legível, CPF ou cargo/função): **Sim.**

Nome de quem apresentou a cotação: ESTEPHANE GRACE NUNES DANTAS

Cargo: SÓCIO ADMINISTRADOR.

Data da entrega do ofício de solicitação: .

c.3) Os itens cotados pelo fornecedor e as condições de fornecimento estão em conformidade com a solicitação: **Sim.**

c.4) Data da resposta a solicitação de cotação diretamente com o fornecedor: **10/04/2025.**

c.5) A apresentação da cotação de preços pelo fornecedor deu-se no prazo solicitado: **Sim.**

c.6) Existem indícios de vínculo entre o responsável pela presente CDF e outros fornecedores consultados, como sócios conhecidos em comum, mesmo endereço, mesmo padrão gráfico das cotações, mesmos erros de grafia, itens com valores exatamente iguais etc.: **Não.**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

5 - CURVA ABC

DESCRIÇÃO	PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL	PARTICIPAÇÃO ACUMULADA	FAIXA
034 - TUBO A VACUO COM GEL SEPARADOR 3,5ML COM 100 UNID	8,47%	8,47%	A
023 - SORO CONTROLE NORMAL 3X5 ML	7,69%	16,17%	A
005 - KIT COLESTEROL HDL 80ML	7,41%	23,58%	A
027 - TESTE RAPIDO TOXOPLASMOSE 30TT	6,63%	30,22%	A
035 - TUBO A VACUO EDTA 4M COM 100 UNID	5,89%	36,11%	A
033 - TUBO A VACUO CITRATO 3,6ML COM 100 UNID	5,25%	41,36%	A
031 - KIT DE TRIGLICERIDES 200ML	4,41%	45,78%	A
016 - KIT DE PCR 2,5ML	4,03%	49,81%	A
009 - KIT DE FOSFATASE ALCALINA 100ML	3,51%	53,33%	A
010 - KIT DE GAMA GT 100ML	3,51%	56,84%	A
028 - KIT TGO 200ML	3,49%	60,33%	A
029 - KIT TGP 200ML	3,49%	63,82%	A
036 - KIT DE UREIA 200ML	3,02%	66,85%	A
001 - KIT DE ACIDO URICO 200ML	2,74%	69,59%	A
008 - FITA DE URINA COM 100 TT	2,70%	72,30%	A
024 - TESTE RAPIDO HBSAG COM 30TT	2,54%	74,85%	A
003 - KIT DE CALIBRADOR DE BIOQUIMICA 2ML	2,49%	77,34%	A
006 - KIT DE CREATININA 200ML	2,23%	79,58%	A
004 - KIT DE COLESTEROL 200ML	2,03%	81,62%	B
032 - KIT DE TTPA	1,97%	83,59%	B
030 - TP 20ML	1,96%	85,55%	B
026 - TESTE RAPIDO SIFILIS 30TT	1,91%	87,47%	B
025 - TESTE RAPIDO HCV COM 30TT	1,77%	89,24%	B
017 - PLASMA CONTROLE NORMAL	1,70%	90,95%	B
022 - SORO ANTI D DE 10ML	0,96%	91,91%	B
013 - KIT CORANTE RAPIDO 3X500ML	0,91%	92,83%	B
037 - ANTIGENO DE VDRL 5ML	0,90%	93,73%	B
011 - KIT GICOSE 200ML	0,89%	94,62%	B
018 - PONTEIRA AMARELA COM 1000 UNID	0,73%	95,36%	C
019 - PONTEIRA AZUL COM 500 UNID	0,73%	96,10%	C
002 - AGUA DESTILADA 5L	0,71%	96,82%	C
012 - GLICOSE LIQUIDA TESTE 75G	0,66%	97,48%	C
007 - CURATIVO PÓS-COLETA COM 500 UNIDADES	0,64%	98,13%	C
015 - LANCETA DESCARTAVEL 23G COM 100 UNID	0,59%	98,72%	C
021 - SORO ANTI B 10ML	0,51%	99,24%	C
020 - SORO ANTI A 10ML	0,51%	99,76%	C
014 - LAMINA FOSCA 26X76MM COM 50 UNID	0,23%	100,00%	C



6 - JUSTIFICATIVA DA METODOLOGIA UTILIZADA

6. METODOLOGIA DA ORÇAMENTAÇÃO

6.1. BASE LEGAL E JURISPRUDENCIAL. A metodologia para elaboração do orçamento estimativo utilizada pelo Sistema Cesta de Preços (SCP) é estruturada como aderência à Lei nº 14.133/2021, ao Manual de Orientação de Pesquisa de Preços publicada pela Secretaria de Auditoria Interna do STJ (Edição 2021) e a Lei nº 8.666/93.

6.2. DETALHAMENTO DA METODOLOGIA. **6.2.1. Da competência** para elaboração do orçamento estimativo: os normativos internos do ente público devem definir o responsável pela elaboração do orçamento (doravante designado "orçamentista"), com as respectivas competências. **6.2.2. Da respeito ao princípio da segregação das funções:** O orçamentista não pode exercer, no âmbito do órgão pesquisante, a função de ordenador de despesas, procurador, controlador, agente de contratação, membro de comissão de licitação, pregoeiro, membro de apoio ao pregoeiro. Fundamento: Lei nº 14.133/21, art. 5º, caput, e Acórdãos nº 2829/2015-PITCU e nº 686/2017-PITCU. **6.2.3. Dos parâmetros de pesquisa utilizados pelo SCP:** de acordo com o art. 23, § 1º, o SCP utiliza os seguintes parâmetros de pesquisa: **6.2.3.1. contratações similares feitas pela Administração Pública** (inciso II), retirada de fontes oficiais (Comprasnet, Banco de Preços de Saúde e outros repositórios públicos) com indicação específica para validação da informação, bem como a inclusão de contrato ou ata de registro de preços pelo usuário; **6.2.3.2. pesquisa direta com fornecedores** (inciso III), mediante cotação realizada pelo usuário, com validação da área de atuação, dados do fornecedor e elementos formais; **6.2.3.3. sites eletrônicos especializados ou de domínio amplo** (IV), incluídas pelo usuário, com indicação do endereço eletrônico e data da captura da informação. **6.2.4. O SCP** sugere ao orçamentista, em suas pesquisas, priorizar a utilização de contratações similares feitas pela Administração Pública como parâmetro de pesquisa preferencial; **6.2.5. A eventual indicação de marca ou fabricante de referência** para o item pesquisado, salvo parecer técnico em contrário, serve apenas como forma ou parâmetro de qualidade para facilitar a descrição do objeto, sendo admitida a cotação de objetos equivalentes, similares ou de melhor qualidade (conforme Acórdão nº 808/2019 do Plenário do Tribunal de Contas da União). **6.2.6. Na elaboração do orçamento estimativo, deve-se utilizar amostras atuais,** assim entendidas: **6.2.6.1. para contratações similares feitas pela Administração Pública,** os contratos ou atas de registro de preços devem estar em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da realização da coleta das amostras (Lei nº 14.133/21, art. 23, § 1º, II), tomando-se por marco temporal a data de publicação da ata ou do contrato e, na falta desse, a data de homologação; **6.2.6.2. para pesquisa direta com fornecedores,** as cotações devem ter, no máximo, 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital (Lei nº 14.133/21, art. 23, § 1º, IV). **6.2.7. A amplitude da pesquisa** é assegurada pela utilização de três amostras válidas. Caso não seja possível esse número mínimo de amostras, é preciso apresentar justificativa idônea (Acórdão TCU 2531/2011-Plenário). **6.2.8.1. na média saneada por percentual da média,** o sistema ordena as amostras em ordem crescente (população amostral inicial); **6.2.8.1.1. segundo,** exclui as amostras inaceitáveis, assim consideradas aquelas cujo valor seja 70% (setenta) inferior à mediana população amostral inicial, exclusiva seu valor; **6.2.8.1.2. terceiro,** exclui as amostras com sobrepreço, assim consideradas aquelas cujo valor seja 30% (trinta por cento) superior à mediana da população amostral inicial, exclusiva seu valor; **6.2.8.1.3. O SCP** usa o método adotado pelo Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do STJ adaptado, usando como referência a mediana ao invés da média, por entender ser uma metodologia mais conservadora, posto que sujeita a menores variações de valores extremos. **6.2.8.2. na média saneada pelo desvio-padrão,** o sistema: **6.2.8.2.1. cria um limite superior,** que é representado pelo desvio-padrão somado à média; **6.2.8.2.2. cria um limite inferior,** que é representado pelo desvio-padrão menos a média; **6.2.8.2.3. exclui do cálculo todas as amostras acima e abaixo dos limites estabelecidos.** **6.2.9. Após o juízo crítico,** o SCP calcula o preço de referência por meio da escolha da medida de tendência central (média ou mediana) mais ajustada ao perfil das amostras saneadas, utilizando o coeficiente de variação como critério de escolha a partir dos padrões indicados no Manual de Orientação sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça, a saber: **6.2.9.1. se o coeficiente de variação for menor ou igual a 25% (vinte e cinco por cento),** deve-se estimar o preço de referência a partir da **média aritmética** (simples); **6.2.9.2. se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento),** deve-se estimar o preço de referência a partir da **mediana.** **6.2.9.3. O SCP** permite que o orçamentista atribua o tipo de medida de tendência central a ser utilizada para o cálculo do preço referencial de forma manual e linear para todos os itens. **6.3. DAS RESPONSABILIDADES DO SCP.** **6.3.1. O SCP** responsabiliza-se: **6.3.1.1. Pela arquitetura de sua metodologia de orçamentação;** **6.3.1.2. Pela veracidade das amostras capturadas e arquivadas** em seu banco de dados sob o parâmetro "outras contratações públicas", já que somente se utiliza de dados capturados a partir de licitações cujos resultados foram publicados em diário oficial e não são editáveis pelos usuários. **6.3.2. O SCP** não se responsabiliza: **6.3.2.1. Pela fidelidade dos procedimentos** editados que deram origem às amostras registradas e publicadas, sendo de responsabilidade dos respectivos órgãos públicos que divulgaram a informação; **6.3.2.2. Pela veracidade dos dados dos contratos e atas de registro de preços** inseridas pelo orçamentista, por pesquisa direta com fornecedores e por pesquisa oriundas de sites eletrônicos especializados ou de domínio amplo, sendo a veracidade de tais dados de responsabilidade do orçamentista. **6.4. DAS RESPONSABILIDADES DO USUÁRIO.** **6.4.1. O orçamentista** é responsável por: **6.4.1.1. manter seu login/senha em sigilo,** não devendo transferir nem compartilhar seu acesso individual, sob pena de responsabilidade pessoal; **6.4.1.2. reproduzir corretamente e adequadamente os itens a serem arçados de acordo com o termo de referência, projeto básico ou documento equivalente** apresentado pela Unidade Interessada; **6.4.1.3. solicitar esclarecimento à Unidade Interessada** sempre que observar qualquer impropriedade nos dados constantes da solicitação ou da descrição dos itens a serem arçados; **6.4.1.4. selecionar amostras que, dentro do eixo de variação constante do banco de dados, representem tanto quanto possível a realidade do preço de mercado local,** considerando o porte dos órgãos, logística, quantitativo total, unitário, distância dos centros distribuidores etc; **6.4.1.5. em relação à pesquisa direta com fornecedores,** o orçamentista é responsável por solicitar formalmente a cotação de preços, juntando o comprovante (contrato, e-mail ou AR) no sistema; selecionar os fornecedores a serem consultados, mediante justificativa; fixar o prazo para resposta ao pedido de cotação proporcional à complexidade do objeto; validar os pontos de controle previstos pelo SCP; anexar ao processo a resposta do fornecedor (ofícios, e-mails de solicitação, cotação de preços etc.) ou certificar a não resposta; **6.4.1.6. O usuário** deve verificar a data de validade da ata ou da vigência do contrato; **6.4.1.7. rubricar toda a documentação** que subsidiou a pesquisa e assinar o orçamento ao final.

A Metodologia utilizada na elaboração do presente orçamento estimativo tem aderência à Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos), art. 23, especialmente no que tange às fontes de pesquisa admitidas (§ 1º).


Alessandro Meira de Freitas
CPF/Matrícula 714.698.924-05
Portaria nº 000002/0000



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

7 - ANEXOS

7.1 - COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDORES Nº 01/2025

NOME: PLENN COMERCIO LTDA

CNPJ: 58.559.909/0001-64

ENDEREÇO: R SILVA JARDIM, JOSE PINHEIRO CEP: 58.407-333 - Campina Grande/PB

TELEFONE: (83) 8830-6571

EMAIL: NIVAN.NETO@GMAIL.COM



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO
58.559.909/0001-64
MATRIZCOMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRALDATA DE ABERTURA
26/12/2024NOME EMPRESARIAL
PLENN COMERCIO LTDATÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
PLENNA SAUDEPORTE
EPPCÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
47.73-3-00 - Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicosCÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
Não informadaCÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
206-2 - Sociedade Empresária LimitadaLOGRADOURO
R SILVA JARDIMNÚMERO
1071COMPLEMENTO
SALA 202CEP
58.407-333BARRIO/DISTRITO
JOSE PINHEIROMUNICÍPIO
CAMPINA GRANDEUF
PBENDEREÇO ELETRÔNICO
NIVAN.NETO@GMAIL.COMTELEFONE
(83) 9830-6571ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVADATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
26/12/2024

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL
*****DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL

i) a cotação deve ser elaborada de maneira independente, sem que seu conteúdo seja, no todo ou parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou combinado com qualquer outro fornecedor;

j) a forma de resposta à solicitação de cotação de preços poderá ser:

j.1) preferencialmente enviada por e-mail, no formato "pdf", com qualidade sugerida de 300dpi, em arquivo com no máximo 2mb;

j.2) entrega da resposta em mão ao Orçamentista;

j.3) o fornecedor poderá apresentar a cotação de preços a partir de software ou sistema em modelo próprio, desde que considere as condições solicitadas neste documento.

k) o fornecedor poderá, para os fins desta solicitação, requerer informações pelo:

k.1) e-mail

k.2) telefone(83) 3356-1117

ANEXOS

Integra a presente solicitação de cotação de preços:

Anexo I – Termo de Referência / Especificações Técnicas.

Anexo II – Formulário de Cotação.

Orçamentista
Alessandro Meira de Freitas

PROTOCOLO DE RECEBIMENTO

Nilton Beterra da Costa Neto
Nilton Beterra da Costa Neto
052.983.714-43
ADMINISTRADOR

ASSINTAURA

NOME

CPF

CARGO/FUNÇÃO

SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR (CDF) Nº 01/2025

Nº de ordem: 40150/00330

Objeto do orçamento: Aquisição de materiais de laboratório para atender às necessidades do município de Cabeceiras-PB, conforme a relação de itens e especificações

Prazo para resposta: 5 dias após o recebimento.

Senhor fornecedor,

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB solicita de Vossa Senhoria a apresentação de cotação de preços de produto que seguem especificados no anexo.

O objetivo da presente coleta de preços diretamente com fornecedor é realizar uma ampla pesquisa mercadológica que permita a elaboração de orçamento estimativo que reflita o valor real ou aproximado de mercado e que servirá de base para deflagração de licitação ou de contratação direta, nos termos dos seguintes marcos normativos: Lei nº 14.133/21 e IN SEGES nº 65/2021

INSTRUÇÕES PARA O PREENCHIMENTO E RESPOSTA

Em sua resposta, o fornecedor poderá utilizar o formulário de cotação e deve considerar as seguintes condições:

- a) a cotação deverá conter as seguintes informações: razão social, nome fantasia, endereço, telefone, e-mail, site (se houver), timbre da empresa, devendo conter carimbo e assinatura do responsável, com identificação legível do responsável (nome e CPF) de quem enviou;
- b) o fornecedor deverá inteirar-se da especificação do objeto (exigência de garantia, de assistência técnica, prazo de validade, embalagem, certificações, rotulagem e etc.) e das condições de fornecimento (dias, horas e locais) e de pagamento;
- c) o fornecedor deverá descrever os materiais de acordo com as especificações mínimas indicadas na solicitação ou no Termo de Referência, indicando obrigatoriamente, no caso de materiais, a marca/modelo cotado e eventuais características distintas;
- d) ao cotar itens agrupados/lote, ou seja, itens cuja aquisição é feita necessariamente em conjunto, o fornecedor deverá orçar obrigatoriamente todos os itens do grupo/lote, como condição de validação da cotação;
- e) havendo divergência entre o valor unitário e valor global, prevalecerá o valor unitário para fins da cotação;
- f) no preço cotado para cada item deverão estar inclusos todos os custos diretos e indiretos sobre o produto/serviço, incluindo tributos incidentes, taxa de administração, encargos sociais, trabalhista, seguros, frete, lucro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto cotado;
- g) o fornecedor não deve manter em seu quadro de pessoal empregado com menos de 18 (dezoito) anos de idade em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de 16 (dezesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz a partir de 14 (quatorze) anos, nos termos do inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal de 1988 (art. 1º da Lei nº 9.854/99);
- h) o fornecedor deve estar com situação fiscal regular perante a Fazenda Pública;



PROPOSTA DE PREÇO

Nº	PRODUTOS	QNT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	KIT DE ACIDO URICO 200ML	14	R\$ 122,00	R\$ 1.708,00
2	AGUA DESTILADA 5L	30	R\$ 14,90	R\$ 447,00
3	KIT DE CALIBRADOR DE BIOQUIMICA 2ML	15	R\$ 103,00	R\$ 1.545,00
4	KIT DE COLESTEROL 200ML	14	R\$ 90,50	R\$ 1.267,00
5	KIT COLESTEROL HDL 80ML	14	R\$ 327,56	R\$ 4.585,84
6	KIT DE CREATININA 200ML	14	R\$ 98,56	R\$ 1.379,84
7	CURATIVO PÓS-COLETA COM 500 UNIDADES	15	R\$ 26,98	R\$ 404,70
8	FITA DE URINA COM 100 TT	30	R\$ 56,54	R\$ 1.696,20
9	KIT DE FOSFATASE ALCALINA 100ML	12	R\$ 182,50	R\$ 2.190,00
10	KIT DE GAMA GT 100ML	12	R\$ 182,50	R\$ 2.190,00
11	KIT GICOSE 200ML	12	R\$ 46,56	R\$ 558,72
12	GLICOSE LIQUIDA TESTE 75G	50	R\$ 8,31	R\$ 415,50
13	KIT CORANTE RAPIDO 3X500ML	10	R\$ 57,80	R\$ 578,00
14	LAMINA FOSCA 26X76MM COM 50 UNID	10	R\$ 14,58	R\$ 145,80
15	LANCETA DESCARTAVEL 23G COM 100 UNID	20	R\$ 18,65	R\$ 373,00
16	KIT DE PCR 2,5ML	70	R\$ 36,00	R\$ 2.520,00
17	PLASMA CONTROLE NORMAL	3	R\$ 351,80	R\$ 1.055,40
18	PONTEIRA AMARELA COM 1000 UNID	20	R\$ 22,89	R\$ 457,80
19	PONTEIRA AZUL COM 500 UNID	20	R\$ 22,89	R\$ 457,80
20	SORO ANTIA 10ML	12	R\$ 27,52	R\$ 330,24

21	SORO ANTI B 10ML	12	R\$ 27,52	R\$ 330,24
22	SORO ANTI D DE 10ML	12	R\$ 50,26	R\$ 603,12
23	SORO CONTROLE NORMAL 3X5 ML	6	R\$ 792,00	R\$ 4.752,00
24	TESTE RAPIDO HBSAG COM 30TT	12	R\$ 132,00	R\$ 1.584,00
25	TESTE RAPIDO HCV COM 30TT	12	R\$ 95,00	R\$ 1.140,00
26	TESTE RAPIDO SIFILIS 30TT	12	R\$ 98,90	R\$ 1.186,80
27	TESTE RAPIDO TOXOPLASMOSE 30TT	12	R\$ 342,00	R\$ 4.104,00
28	KIT TGO 200ML	12	R\$ 179,50	R\$ 2.154,00
29	KIT TGP 200ML	12	R\$ 179,50	R\$ 2.154,00
30	TP 20ML	10	R\$ 122,00	R\$ 1.220,00
31	KIT DE TRIGLICERIDES 200ML	12	R\$ 228,00	R\$ 2.736,00
32	KIT DE TTPA	10	R\$ 123,00	R\$ 1.230,00
33	TUBO A VACUO CITRATO 3,6ML COM 100 UNID	36	R\$ 91,00	R\$ 3.276,00
34	TUBO A VACUO COM GEL SEPARADOR 3,5ML COM 100 UNID	48	R\$ 109,00	R\$ 5.232,00
35	TUBO A VACUO EDTA 4M COM 100 UNID	48	R\$ 76,50	R\$ 3.672,00
36	KIT DE UREIA 200ML	12	R\$ 156,00	R\$ 1.872,00
37	ANTIGENO DE VDRL 5ML	10	R\$ 56,00	R\$ 560,00
				R\$ 61.112,00

Valor total: R\$ 61.112,00

(Sessenta e Um Mil Cento e Doze Reais)

Validade da proposta: 45 dias

Frete: CIF

Pagamento: com apresentação

Campina Grande, 20 de Março de 2025.



PlennaSaúde

PLENN COMERCIO
LTDA-58559909000164

Assinado de forma digital por
PLENN COMERCIO
LTDA-58559909000164

NIVAN BEZERRA – SOCIO ADMINISTRADOR
CPF: 052.981.714-43

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

CNPJ: 58.559.909/0001-64
Rua Silva Jardim, 1071– Sala 202
Jose Pinheiro – Campina Grande - PB

7.2 - COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDORES Nº 02/2025

NOME: CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA

CNPJ: 51.127.326/0001-15

ENDEREÇO: R DOUTOR MANOEL LOPES DE CARVALHO, , ERNESTO GEISEL CEP: 58.075-427 - João Pessoa/PB

TELEFONE: (83) 9127-7931

EMAIL: climcomercio@outlook.com



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NUMERO DE INSCRIÇÃO 51.127.326/0001-15 MATRIZ	COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL	DATA DE ABERTURA 21/06/2023
NOME EMPRESARIAL CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA		
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) CLIM COMERCIO		PORTE ME
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 47.73-3-00 - Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos		
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDARIAS 46.45-1-01 - Comércio atacadista de instrumentos e materiais para uso médico, cirúrgico, hospitalar e de laboratórios 46.64-8-00 - Comércio atacadista de máquinas, aparelhos e equipamentos para uso odonto-médico-hospitalar; partes e peças		
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 206-2 - Sociedade Empresária Limitada		
LOGRADOURO R DOUTOR MANOEL LOPES DE CARVALHO	NUMERO 714	COMPLEMENTO SALA 205
CEP 58.075-427	BAIRRO/DISTRITO ERNESTO GEISEL	MUNICÍPIO JOAO PESSOA
UF PB		
ENDEREÇO ELETRÔNICO CLIMCOMERCIO@OUTLOOK.COM		TELEFONE (83) 9127-7931/ (0000) 0000-0000
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) *****		
SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA		DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 21/06/2023
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL		
SITUAÇÃO ESPECIAL *****		DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR (CDF) Nº 02/2025

Nº de ordem: 40150/00330

Objeto do orçamento: **Aquisição de materiais de laboratório para atender às necessidades do município de Cabeceiras-PB, conforme a relação de itens e especificações**

Prazo para resposta: **5 dias após o recebimento.**

Senhor fornecedor,

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB** solicita de Vossa Senhoria a apresentação de cotação de preços de produto que seguem especificados no anexo.

O objetivo da presente coleta de preços diretamente com fornecedor é realizar uma ampla pesquisa mercadológica que permita a elaboração de orçamento estimativo que reflita o valor real ou aproximado de mercado e que servirá de base para deflagração de licitação ou de contratação direta, nos termos dos seguintes marcos normativos: Lei nº 14.133/21 e IN SEGES nº 65/2021.

INSTRUÇÕES PARA O PREENCHIMENTO E RESPOSTA

Em sua resposta, o fornecedor poderá utilizar o formulário de cotação e deve considerar as seguintes condições:

a) a cotação deverá conter as seguintes informações: razão social, nome fantasia, endereço, telefone, e-mail, site (se houver), timbre da empresa, devendo conter carimbo e assinatura do responsável, com identificação legível do responsável (nome e CPF) de quem enviou

b) o fornecedor deverá inteirar-se da especificação do objeto (exigência de garantia, de assistência técnica, prazo de validade, embalagem, certificações, rotulagem e etc.) e das condições de fornecimento (dias, horas e locais) e de pagamento;

c) o fornecedor deverá descrever os materiais de acordo com as especificações mínimas indicadas na solicitação ou no Termo de Referência, indicando obrigatoriamente, no caso de materiais, a marca/modelo cotado e eventuais características distintas;

d) ao cotar itens agrupados/lote, ou seja, itens cuja aquisição é feita necessariamente em conjunto, o fornecedor deverá orçar obrigatoriamente todos os itens do grupo/lote, como condição de validação da cotação;

e) havendo divergência entre o valor unitário e valor global, prevalecerá o valor unitário para fins da cotação;

f) no preço cotado para cada item deverão estar inclusos todos os custos diretos e indiretos sobre o produto/serviço, incluindo tributos incidentes, taxa de administração, encargos sociais, trabalhista, seguros, frete, lucro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto cotado;

g) o fornecedor não deve manter em seu quadro de pessoal empregado com menos de 18 (dezoito) anos de idade em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de 16 (dezesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos, nos termos do inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal de 1988 (art. 1º da Lei nº 9.854/99);

h) o fornecedor deve estar com situação fiscal regular perante a Fazenda Pública;

i) a cotação deve ser elaborada de maneira independente, sem que seu conteúdo seja, no todo ou parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou combinado com qualquer outro fornecedor;

j) a forma de resposta à solicitação de cotação de preços poderá ser:

j.1) preferencialmente enviada por e-mail, no formato "pdf", com qualidade sugerida de 300dpi, em arquivo com no máximo 2mb;

j.2) entrega da resposta em mão ao Orçamentista;

j.3) o fornecedor poderá apresentar a cotação de preços a partir de software ou sistema em modelo próprio, desde que considere as condições solicitadas neste documento.

k) o fornecedor poderá, para os fins desta solicitação, requerer informações pelo:

k.1) e-mail

k.2) telefone(83) 3356-1117

ANEXOS

Integra a presente solicitação de cotação de preços:

Anexo I – Termo de Referência / Especificações Técnicas.

Anexo II – Formulário de Cotação.

Orçamentista
Alessandro Meira de Freitas

PROTOCOLO DE RECEBIMENTO

CUM COMERCIO VAREJISTA
DE ARTIGOS MEDICOS E
ORTO 51127326900115

Assinado de forma legível por:
CUM COMERCIO VAREJISTA DE
ARTIGOS MEDICOS E
ORTO 51127326900115

DIOCELIO DA SILVA FERREIRA

077.319.974-80

EMPRESARIO

ASSINTAURA

NOME

CPF

CARGO/FUNÇÃO

PESQUISA DE PREÇO
DESTINATÁRIO: MUNICÍPIO DE CABACEIRAS - PB

Nº	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	QNT	P. INDIVIDUAL	P. FINAL
1	QUIMIURI ACIDO URICO 200ML	14	R\$ 120,00	R\$ 1.680,00
2	ÁGUA DESTILADA 05L	30	R\$ 14,50	R\$ 435,00
3	QUIMICALIBRADOR CALIBRADOR DE BIOQUIMICA 2ML	15	R\$ 102,00	R\$ 1.530,00
4	QUIMICOL COLESTEROL 200ML	14	R\$ 89,00	R\$ 1.246,00
5	QUIMICOL COLESTEROL HDL 80ML	14	R\$ 326,00	R\$ 4.564,00
6	QUIMICREA CREATININA 200ML	14	R\$ 98,00	R\$ 1.372,00
7	CURATIVO PÓS-COLETA COM 500 UNIDADES	15	R\$ 26,00	R\$ 390,00
8	FITA DE URINA COM 100 TT	30	R\$ 55,00	R\$ 1.650,00
9	QUIMICAL FOSFATASE ALCALINA 100ML	12	R\$ 179,00	R\$ 2.148,00
10	QUIMIGAMA GAMA GT 100ML	12	R\$ 179,00	R\$ 2.148,00
11	QUIMIGLIX GLICOSE 200ML	12	R\$ 45,00	R\$ 540,00
12	GLUCO TESTE 75G	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00
13	KIT CORANTE RAPIDO 3X500ML	10	R\$ 55,00	R\$ 550,00
14	LAMINA FOSCA 26X76MM COM 50 UNID	10	R\$ 14,00	R\$ 140,00
15	LANCETA DESCARTAVEL 23G COM 100 UNID	20	R\$ 18,00	R\$ 360,00
16	PCR 2,5ML	70	R\$ 35,00	R\$ 2.450,00
17	PLASMA CONTROLE NORMAL	3	R\$ 350,00	R\$ 1.050,00
18	PONTEIRA AMARELA COM 1000 UNID	20	R\$ 22,00	R\$ 440,00
19	PONTEIRA AZUL COM 500 UNID	20	R\$ 22,00	R\$ 440,00
20	SORO ANTI A 10ML	12	R\$ 26,00	R\$ 312,00
21	SORO ANTI B 10ML	12	R\$ 26,00	R\$ 312,00
22	SORO ANTI D 10ML	12	R\$ 48,50	R\$ 582,00
23	SORO CONTROLE NORMAL	6	R\$ 790,00	R\$ 4.740,00
24	TESTE RAPIDO HBSAG COM 30TT	12	R\$ 130,00	R\$ 1.560,00
25	TESTE RAPIDO HCV COM 30TT	12	R\$ 89,00	R\$ 1.068,00
26	TESTE RAPIDO SIFILIS 30TT	12	R\$ 98,30	R\$ 1.179,60
27	TESTE RAPIDO TOXOPLASMOSE 30TT	12	R\$ 340,52	R\$ 4.086,24
28	QUIMIAST TGO 200ML	12	R\$ 179,00	R\$ 2.148,00
29	QUIMIALT TGP 200ML	12	R\$ 179,00	R\$ 2.148,00
30	TP 20ML	10	R\$ 120,00	R\$ 1.200,00
31	QUIMITRI TRIGLICERIDES 200ML	12	R\$ 226,00	R\$ 2.712,00
32	TTPA	10	R\$ 120,00	R\$ 1.200,00
33	TUBO A VACUO CITRATO 3,6ML COM 100 UNID	36	R\$ 89,00	R\$ 3.204,00
34	TUBO A VACUO COM GEL SEPARADOR 3,5ML COM 100	48	R\$ 108,00	R\$ 5.184,00

	UNID			
35	TUBO A VACUO EDTA 4M C/ 100 UNID	48	R\$ 75,00	R\$ 3.600,00
36	QUIMIURE UREIA 200ML	12	R\$ 155,00	R\$ 1.860,00
37	ANTIGENO DE VDRL DE 5ML	10	R\$ 55,00	R\$ 550,00
				R\$ 61.178,84

VALOR TOTAL DA COTAÇÃO : R\$ 61.178,84

(SESSENTA E UM MIL CENTO E SETENTA E OITO REAIS OITENTA E QUATRO CENTAVOS)

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS

FRETE: FOB

PRAZO DE ENTREGA: IMEDIATO

JOAO PESSOA, 17 DE MARÇO DE 2025

CLIM COMERCIO
 VAREJISTA DE
 ARTIGOS MEDICOS E
 ORTO:511273260001
 15

Assinado de forma
 digital por CLIM
 COMERCIO VAREJISTA
 DE ARTIGOS MEDICOS E
 ORTO:51127326000115

CLIM COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA
 CNPJ: 51.127.326/0001-15

7.3 - COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDORES Nº 03/2025

NOME: DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA

CNPJ: 48.371.111/0001-30

ENDEREÇO: R MARIA CAETANO FERNANDES DE LIMA, ,, TAMBAUZINHO CEP: 58.042-050 - João Pessoa/PB

TELEFONE: (83) 5984-5685

EMAIL: dmservicos@gmail.com



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO
48.371.111/0001-30
MATRIZCOMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRALDATA DE ABERTURA
21/10/2022

NOME EMPRESARIAL

DM SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS LTDA

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

DM SERVICOS

PORTE

ME

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL

33.12-1-03 - Manutenção e reparação de aparelhos eletromédicos e eletroterapêuticos e equipamentos de irradiação

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS

33.14-7-04 - Manutenção e reparação de compressores

33.19-8-00 - Manutenção e reparação de equipamentos e produtos não especificados anteriormente

46.18-4-02 - Representantes comerciais e agentes do comércio de instrumentos e materiais odonto-médico-hospitalares

77.39-0-02 - Aluguel de equipamentos científicos, médicos e hospitalares, sem operador

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA

206-2 - Sociedade Empresária Limitada

LOGRADOURO

R MARIA CAETANO FERNANDES DE LIMA

NÚMERO

199

COMPLEMENTO

SALA 05 CXPST 43

CEP

58.042-050

BARRIO/CELESTRO

TAMBAUZINHO

MUNICÍPIO

JOAO PESSOA

UF

PB

ENDEREÇO ELETRÔNICO

DMSERVICOS@GMAIL.COM

TELEFONE

(83) 8145-7196/ (0000) 0000-0000

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)

SITUAÇÃO CADASTRAL

ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL

21/10/2022

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia **08/04/2025** às **08:54:57** (data e hora de Brasília).

Página: **1/1**

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR (CDF) Nº 03/2025

Nº de ordem: 40150/00330

Objeto do orçamento: Aquisição de materiais de laboratório para atender às necessidades do município de Cabeceiras-PB, conforme a relação de itens e especificações.

Prazo para resposta: 5 dias após o recebimento.

Senhor fornecedor,

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB solicita de Vossa Senhoria a apresentação de cotação de preços de produto que seguem especificados no anexo.

O objetivo da presente coleta de preços diretamente com fornecedor é realizar uma ampla pesquisa mercadológica que permita a elaboração de orçamento estimativo que reflita o valor real ou aproximado de mercado e que servirá de base para deflagração de licitação ou de contratação direta, nos termos dos seguintes marcos normativos: Lei nº 14.133/21 e IN SEGES nº 65/2021.

INSTRUÇÕES PARA O PREENCHIMENTO E RESPOSTA

Em sua resposta, o fornecedor poderá utilizar o formulário de cotação e deve considerar as seguintes condições:

- a) a cotação deverá conter as seguintes informações: razão social, nome fantasia, endereço, telefone, e-mail, site (se houver), timbre da empresa, devendo conter carimbo e assinatura do responsável, com identificação legível do responsável (nome e CPF) de quem enviou;
- b) o fornecedor deverá inteirar-se da especificação do objeto (exigência de garantia, de assistência técnica, prazo de validade, embalagem, certificações, rotulagem e etc.) e das condições de fornecimento (dias, horas e locais) e de pagamento;
- c) o fornecedor deverá descrever os materiais de acordo com as especificações mínimas indicadas na solicitação ou no Termo de Referência, indicando obrigatoriamente, no caso de materiais, a marca/modelo cotado e eventuais características distintas;
- d) ao cotar itens agrupados/lote, ou seja, itens cuja aquisição é feita necessariamente em conjunto, o fornecedor deverá orçar obrigatoriamente todos os itens do grupo/lote, como condição de validação da cotação;
- e) havendo divergência entre o valor unitário e valor global, prevalecerá o valor unitário para fins da cotação;
- f) no preço cotado para cada item deverão estar inclusos todos os custos diretos e indiretos sobre o produto/serviço, incluindo tributos incidentes, taxa de administração, encargos sociais, trabalhista, seguros, frete, lucro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto cotado;
- g) o fornecedor não deve manter em seu quadro de pessoal empregado com menos de 18 (dezoito) anos de idade em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de 16 (dezesesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos, nos termos do inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal de 1988 (art. 1º da Lei nº 9.854/99);
- h) o fornecedor deve estar com situação fiscal regular perante a Fazenda Pública;

i) a cotação deve ser elaborada de maneira independente, sem que seu conteúdo seja, no todo ou parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou combinado com qualquer outro fornecedor;

j) a forma de resposta à solicitação de cotação de preços poderá ser:

j.1) preferencialmente enviada por e-mail, no formato "pdf", com qualidade sugerida de 300dpi, em arquivo com no máximo 2mb;

j.2) entrega da resposta em mão ao Orçamentista;

j.3) o fornecedor poderá apresentar a cotação de preços a partir de software ou sistema em modelo próprio, desde que considere as condições solicitadas neste documento.

k) o fornecedor poderá, para os fins desta solicitação, requerer informações pelo:

k.1) e-mail

k.2) telefone(83) 3356-1117

ANEXOS

Integra a presente solicitação de cotação de preços:

Anexo I – Termo de Referência / Especificações Técnicas.

Anexo II – Formulário de Cotação.

Orçamentista
Alessandro Meira de Freitas

PROTOCOLO DE RECEBIMENTO



ASSINTAURA

NOME

CPF

CARGO/FUNÇÃO

Estephane Apoce Nunes Dantas
002.098.434-08
Administradora

CAMPINA GRANDE, 19 DE MARÇO DE 2025.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS – PB

APRESENTAÇÃO DO ORÇAMENTO

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	ACIDO URICO 200ML	14	UNIDADE	RS 121,00	RS 1.694,00
2	AGUA DESTILADA 5L	30	UNIDADE	RS 15,00	RS 450,00
3	CALIBRADOR DE BIOQUIMICA 2ML	15	UNIDADE	RS 102,50	RS 1.537,50
4	COLESTEROL 200ML	14	UNIDADE	RS 89,65	RS 1.255,10
5	COLESTEROL HDL 80ML	14	UNIDADE	RS 327,00	RS 4.578,00
6	CREATININA 200ML	14	UNIDADE	RS 99,65	RS 1.395,10
7	CURATIVO POS-COLETA COM 500 UNIDADES	15	UNIDADE	RS 26,56	RS 398,40
8	FITA DE URINA COM 100 TT	30	UNIDADE	RS 55,65	RS 1.669,50
9	FOSFATASE ALCALINA 100ML	12	UNIDADE	RS 181,00	RS 2.172,00
10	GAMA GT 100ML	12	UNIDADE	RS 181,00	RS 2.172,00
11	GICOSE 200ML	12	UNIDADE	RS 46,00	RS 552,00
12	GUCO TESTE 75G	50	UNIDADE	RS 8,25	RS 412,50
13	KIT CORANTE RAPIDO 3X500ML	10	UNIDADE	RS 56,98	RS 569,80
14	LAMINA FOSCA 26X76MM COM 50 UNID	10	CX	RS 14,56	RS 145,60
15	LANCETA DESCARTAVEL 23G COM 100 UNID	20	UNIDADE	RS 18,56	RS 371,20
16	PCR 2,5ML	70	UNIDADE	RS 35,65	RS 2.495,50
17	PLASMA CONTROLE NORMAL	3	UNIDADE	RS 352,60	RS 1.057,80
18	PONTEIRA AMARELA COM 1000 UNID	20	CX	RS 23,56	RS 471,20
19	PONTEIRA AZUL COM 500 UNID	20	CX	RS 23,56	RS 471,20
20	SORO ANTI A 10ML	12	CX	RS 26,56	RS 318,72
21	SORO ANTI B 10ML	12	UNIDADE	RS 26,56	RS 318,72
22	SORO ANTI D 10ML	12	UNIDADE	RS 49,90	RS 598,80
23	SORO CONTROLE NORMAL	6	UNIDADE	RS 792,50	RS 4.755,00
24	TESTE RAPIDO HBSAG COM 30TT	12	UNIDADE	RS 131,00	RS 1.572,00
25	TESTE RAPIDO HCV COM 30TT	12	CX	RS 89,56	RS 1.074,72
26	TESTE RAPIDO SIFILIS 30TT	12	CX	RS 98,50	RS 1.182,00
27	TESTE RAPIDO TOXOPLASMOSE 30TT	12	UNIDADE	RS 341,00	RS 4.092,00
28	TGO 200ML	12	UNIDADE	RS 180,00	RS 2.160,00
29	TGP 200ML	12	UNIDADE	RS 180,00	RS 2.160,00
30	TP 20ML	10	PCT	RS 121,00	RS 1.210,00
31	TRIGLICERIDES 200ML	12	PCT	RS 227,00	RS 2.724,00
32	TTPA	10	UNIDADE	RS 122,00	RS 1.220,00
33	TUBO A VACUO CITRATO 3,6ML COM 100 UNID	36	UNIDADE	RS 90,00	RS 3.240,00
34	TUBO A VACUO COM GEL SEPARADOR 3,5ML COM 100 UNID	48	UNIDADE	RS 110,00	RS 5.280,00
35	TUBO A VACUO EDTA 4M COM 100 UNID	48	UNIDADE	RS 76,00	RS 3.648,00
36	UREIA 200ML	12	UNIDADE	RS 155,90	RS 1.870,80
37	VDRL 5ML	10	CX	RS 55,90	RS 559,00

VALOR TOTAL DA COTAÇÃO: R\$ 61.852,16

(SESSENTA E UM MIL OITOCENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS)

VALIDADE DA COTAÇÃO: 60 DIAS

FORMA DE PAGAMENTO: COM APRESENTAÇÃO

FRETE : C.I.F.

DM SERVICOS DE	Assinado de forma
MANUTENCAO	digital por DM
EM	SERVICOS DE
EQUIPAMENTOS	MANUTENCAO EM
LTDA:483711110	EQUIPAMENTOS
00130	LTDA:48371111000
	130